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Lietuvos ornitologų draugija (LOD) –
dirbame paukðèiams ir þmonëms
Remigijus KARPUŠKA
LOD projektų koordinatorius

Lietuvos ornitologų draugija (LOD) – tai nevyriausy-
binė gamtosauginė organizacija, kuri rūpinasi laukiniais 
paukščiais, jų gyvenamųjų vietų ir buveinių tyrimais bei 
apsauga Lietuvoje. Draugijos nariu gali tapti kiekvienas 
Lietuvos pilietis, besidomintis paukščiais. Šiais metais 
draugija švenčia savo nepriklausomos veiklos 20 metų 
jubiliejų ir jau keliolika metų yra daugiausiai narių turinti 
aplinkosauginė organizacija šalyje. Jau 15 metų LOD Lie-
tuvoje atstovauja pasaulinei paukščių apsaugos nevyriau-
sybinių visuomeninių organizacijų asociacijai „BirdLife 
International“.

LOD sekretoriato darbuotojai, siekdami supažindinti 
su draugijos veikla ir pritraukti į savo veiklą kuo daugiau 
visuomenės, didžiąją dalį informacijos skelbia specialiose 
interneto svetainėse www.birdlife.lt ir www.gamtosklase.lt. 
Jose galima rasti išsamią informaciją apie draugijos vyk-
domą veiklą, organizuojamus ir įvykusius renginius bei 
akcijas, įgyvendinamus projektus, gamtosaugines nau-
jienas, paukščių apsaugą ir ją reglamentuojančius doku-
mentus, naujausius paukščių stebėjimus, tradicines su pa-
ukščiais ir jų apsauga siejamas datas. Svetainėse kaupiami 
duomenys apie retus paukščius, neįprastus jų stebėjimus 

L O D  ž i n i o s

ir pan. Interneto puslapyje www.birdlife.lt taip pat veikia 
ornitologų bei paukščių stebėtojų forumas, kuriame ben-
draminčiai dalijasi savo stebėjimais, įspūdžiais ir patirti-
mi. Besirūpinančius paukščių globa žiemą draugija kartu 
su gamtininkų klubu „Orni“ kviečia pasidalyti savo stebė-
jimais ir įspūdžiais apie lesyklose apsilankančius paukš-
čius svetainėje www.orni.lt/lesyklos. Šiuo metu kuriama 
svetainė, kurioje bus galima registruoti iškeltus inkilus ir 
kaupti informaciją apie juose perinčius sparnuočius, taip 
pat „Metų paukščio“ akcijai skirta svetainė, kurioje bus 

LOD simbolis – baltasis gandras

Paukščių palydos 
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pateikiama informacija apie metų paukščiu skelbiamą 
rūšį ir sudarytos galimybės visiems norintiems dalyvau-
ti šios rūšies tyrimuose. Artimiausi draugijos planai dar 
ambicingesni – sukurti naują draugijos interneto portalą 
ir interaktyviosios informacijos apie paukščius kaupimo 
sistemą.

Kaip visuomeninė organizacija, LOD daug dėmesio 
skiria ekologiniam visuomenės švietimui ir įtraukimui į 
paukščių tyrimus, globą bei apsaugą. Jau kelerius metus 
iš eilės draugija kartu su kitomis Europos paukščių ap-
saugos organizacijomis visus gamtai neabejingus žmones 
kviečia dalyvauti tarptautiniame paukščių migracijos ste-
bėjimo projekte „Gyvasis pavasaris“ (Spring Alive). Įgy-
vendinant projektą, kiekvienos šalies dalyviai interneto 
svetainėje www.springalive.net registruoja pirmuosius 
baltųjų gandrų, šelmeninių kregždžių, gegučių ir čiurlių 
parskridimus, remiantis šiais duomenimis, yra sudaromi 
žemėlapiai, iliustruojantys, kaip šie paukščiai migruoja iš 
žiemojimo vietų. 

Vienas iš svarbiausių ir masiškiausių draugijos sek-
retoriato darbuotojų koordinuojamų pavasarinių rengi-
nių yra paukščių globos akcija „Paukščių diena“, kuriai 
šie metai taip pat jubiliejiniai – pirmoji Lietuvoje masinė 
inkilų kėlimo šventė prof. T. Ivanausko iniciatyva įvyko 
prieš 85 metus. Palyginti dažnai ši šventė tapatinama su 
Lietuvoje kita iš žiemojimo vietų sugrįžtančių paukščių 
sutikimo švente – Gandrinėmis. Inkilų kėlimas taip pat 
yra vienas iš pagrindinių Žemės dienos švenčių akcentų. 

Kaip paukščiai masiškai sutinkami pavasarį, taip iš-
lydimi ir rudenį. Šiuo metų laiku Lietuvoje rengiamos 
Paukščių palydos visuomenėje yra labai populiari šventė. 
Šią šventę kiekvienų metų pirmąjį spalio savaitgalį Euro-
poje rengia visi „BirdLife International“ asociacijos part-
neriai. Renginio metu visi gamtos ir paukščių stebėjimo 
entuziastai kviečiami tą savaitgalį praleisti gamtoje, kartu 
stebėti išskrendančius paukščius. Per Paukščių palydas 
yra registruojamos pastebėtos paukščių rūšys ir individų 
skaičius. Renginiui pasibaigus, surinkti duomenys siun-
čiami LOD sekretoriatui. Tomis dienomis sekretoriate 

budintis darbuotojas operatyviai visus duomenis perduo-
da tais metais visų šalių Paukščių palydų renginius koor-
dinuojančios šalies Ornitologų draugijai, o ši pateikia 
apibendrintą visų renginių informaciją. Tai didžiausias 
tokio pobūdžio renginys, dėl savo mastų ir unikalumo 
užregistruotas Gineso rekordų knygoje.

Kiekvienais metais LOD organizuojamos švietėjiškos 
akcijos „Metų paukštis“ pagrindinis tikslas yra atkreipti 
visuomenės dėmesį į Lietuvoje retą, sparčiai nykstančią 
paukščių rūšį. Rengiant šios akcijos programą, yra pla-
nuojami pasirinktosios rūšies biologijos, ekologijos ir 
paplitimo tyrimai, įvairaus sudėtingumo apskaitos, apie 
tai rengiami ir publikuojami straipsniai spaudoje ir inter-
nete. 2009-ųjų paukščiu yra pasirinktas juodasis gandras 
(Ciconia nigra) – į Lietuvos ir daugelio kitų Europos šalių 
Raudonąsias knygas įrašyta rūšis. 

Be „Metų paukščio“ akcijos, šiais metais padedant 
draugijos nariams ir visuomenei yra siekiama surinkti 
duomenis apie visas žinomas ir per paskutinius 5 metus 
buvusias žalvarnių (Coracias garrulus) perėjimo ir maiti-
nimosi vietas bei apie didžiųjų kormoranų (Phalacrocorax 
carbo) kolonijų būklę, pokyčius, taip pat siekiama fiksuoti
nelegalius šių paukščių gausos reguliacijos atvejus. Dėl to 
2009 m. kartu su „Metų paukščio“ akcija draugija organi-
zuoja papildomas akcijas – „Žalvarniai“ ir „Kormoranai“. 
Akcijos „Žalvarniai“ pagrindinis akcentas bus šiemet jau 
trečius metus iš eilės Druskininkų apylinkių miškuose 
rengiama savaitgalio stovykla „Žalia varna“. Stovyklos 
pagrindinis tikslas – derinant poilsį, pramogas ir tiriamą-
jį darbą, įvairaus amžiaus stovyklautojus supažindinti su 
žalvarnių populiacijos būkle Lietuvoje, galimais jų apsau-
gos būdais, praktiškai prisidėti prie žalvarnių paplitimo 
Druskininkų apylinkėse tyrimų.

LOD gamtai neabejingiems žmonėms organizuoja 
pažintines išvykas į paukščiams stebėti patogią teritori-
ją. Dalyviams pristatomi pasirinktos vietovės ypatumai ir 
svarba, stebimi paukščiai, supažindinama su sparnuočių 
pažinimo ir tyrimo subtilybėmis, stebėtų paukščių biolo-
gija, ekologija ir apsauga.

Gandrinių šventė Vilniuje
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Rūpindamiesi jaunimo ekologiniu švietimu, drau-
gijos sekretoriato darbuotojai ieško naujų informacijos 
pateikimo būdų. Šiuo metu yra bendradarbiaujama su 
Beatričės Grincevičiūtės memorialinio buto-muziejaus 
„Beatričės namai“ darbuotojais organizuojant edukacines 
paskaitas, kurių metu mokyklinio amžiaus vaikai, prista-
tant dainininkės B. Grincevičiūtės atliekamas dainas, yra 
išsamiai supažindinami su jose minimomis paukščių rū-
šimis ir su paslaptingu jų pasauliu. 

Paukščių stebėtojams, norintiems išmėginti savo ge-
bėjimus ir žinias, taip pat siekdama skatinti draugijos na-
rių bendruomeniškumą, šiais metais LOD pradėjo rengti 
sportinės ornitologijos čempionatą, kurį sudaro 4 atskiros 
varžybos: „Paukščių stebėjimo maratonas“, „24 valandų 
paukščių stebėjimo maratonas“, „Paukščių stebėtojų ralis 
„Kuršių marios“ ir „Kalėdinis maratonas“.

„Paukščių stebėjimo maratonas“ – tai jau kelerius 
metus vykstančios, ištisus metus trunkančios paukščių 
stebėjimo varžybos, kurių dalyvių pagrindinis tikslas yra 
Lietuvoje pamatyti ir interneto svetainėje www.orni.lt už-
registruoti kuo daugiau paukščių rūšių. Šių varžybų da-
lyvių dėka visi gali stebėti tuo metu Lietuvoje pamatytų 
paukščių rūšių sąrašą ir jų parskridimo laiką. 

Per „24 valandų paukščių stebėjimo maratoną“ pa-
ukščių stebėtojai varžosi, kas per parą (24 val.) numatyto-
je teritorijoje užregistruos daugiau paukščių rūšių. Papra-
stai šios varžybos organizuojamos saugomoje teritorijoje, 
todėl tai yra puiki proga patikslinti tos teritorijos paukš-
čių rūšinę sudėtį. 2008 m. maratonas vyko Nemuno kilpų 
regioniniame parke, šiais metais – Dubysos regioniniame 
parke. 

Iš sportinės ornitologijos čempionato varžybų se-
niausiai yra rengiamas „Paukščių stebėtojų ralis „Kuršių 
marios“. Tai jau tarptautinės ir kasmet vis labiau populia-
rėjančios paukščių stebėtojų varžybos pajūryje. Jų metu 
varžomasi, kuri iš automobiliu važinėjančių komandų 
per numatytą laiką Lietuvos pajūryje pamatys daugiau 
paukščių rūšių. 

„Kalėdinio maratono“ metu paukščių stebėtojai tar-
pusavyje varžosi, kuriam pasiseks pamatyti daugiau pa-
ukščių rūšių Lietuvoje paskutinėmis tų metų dienomis – 
nuo Kalėdų iki Naujųjų metų. 

LOD apie savo veiklą siekia informuoti kuo pla-
tesnius visuomenės sluoksnius, todėl kasmet leidžia ir 
platina bent kelių rūšių lankstinukus, bendradarbiauja 
su šalies žiniasklaida. Daug metų „Žurnale apie gamtą“ 
ruošiama speciali draugijos rubrika „Baltasis gandras“ 
(skrendantis baltasis gandras yra draugijos ženklas), ku-
rioje spausdinami paukščių apsaugai aktualūs straipsniai, 
aprašomi draugijos renginiai ir kt. Jau antrą dešimtmetį 
yra leidžiamas mokslinių tyrimų žurnalas „Ciconia“, o 
šiais metais pradėtas leisti specialiai paukščiais besido-
mintiems žmonėms skirtas žurnalas „Paukščiai“. 

Naujausi LOD leidiniai yra Ričardo Patapavičiaus su-
darytas informacinis leidinys „Apie paukščių žiedavimą“, 
kuriame pateikta išsami su paukščių žiedavimu susijusi 
informacija: aprašyta paukščių žiedavimo istorija, reikš-
mė, žiedavimo ir paukščių ženklinimo būdai bei metodai, 
žiedavimo stotys ir kita su šiuo paukščių tyrimo metodu 
susijusi informacija. P. Kurlavičiaus knygutėje „Paukščių 

Jaunimo išvyka į Ventės ragą
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panaudojimas biologinei indikacijai Lietuvoje: poreikiai 
ir galimybės“ aprašoma įprastų paukščių vietinių popu-
liacijų gausos monitoringo programa, biologinei indika-
cijai naudojamų taškinių paukščių apskaitų metodika ir 
t. t. Pasižvalgius po ankstesnius draugijos leidinius, mi-
nėtinas lietuviškasis P. Kurlavičiaus parengtas „Vadovas 
Lietuvos paukščiams pažinti“. Ši knyga tapo pirmuoju 
pagalbininku paukščių pažinimo kelyje daugumai pra-
dedančiųjų paukščių stebėtojų. 2006 m. buvo išleistas 
„Lietuvos perinčių paukščių atlasas“, kuriame pateikiami 
visų Lietuvoje šiuo metu perinčių bei anksčiau perėjusių 
ir vėliau dėl įvairių priežasčių išnykusių paukščių rūšių 
paplitimo žemėlapiai, nacionalinių perinčių populiacijų 
gausa, porų perėjimo tankumas, veisimosi buveinės ir dar 
daug panašios vertingos informacijos.

Neatsiejama LOD veiklos dalis yra įvairūs projektai, 
kurių dalis skirta pačios draugijos, kaip visuomeninės or-
ganizacijos, pajėgumams stiprinti. 

Šiuo metu jau baigiama rengti ir derinti Europos 
ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos finansinių me-
chanizmų Nevyriausybinių organizacijų (NVO) fondo 
finansuojamo projekto „LOD visuomeninės/gamtosau-
ginės veiklos sustiprinimas ir įvaizdžio formavimas, 
įtraukiant visuomenę į aplinkosauginių tyrimų veiklą“ 
įgyvendinimo sutartis. Projekte numatyta sukurti naują 
LOD interneto portalą su interaktyviosios gamtosauginės 
ir gamtotyrinės informacijos kaupimo sistema, įtvirtinti 
LOD darbuotojų ir savanorių gebėjimus, kelti kvalifika-
ciją, parengti visuomeninio ornitofaunos monitoringo 
metodikas ir programas, populiarinti kasmetinius LOD 
renginius ir parengti jų priemones. 

Kartu su Aplinkosauginių NVO koalicija, kuriai pri-
klauso ir LOD, netrukus bus pradėtas to paties Europos 
ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos finansinių mecha-
nizmų Nevyriausybinių organizacijų (NVO) fondo finan-
suojamas projektas „Aplinkos būklės gerinimas, stiprinant 
Lietuvos aplinkosauginių nevyriausybinių organizacijų 
koaliciją“. Pagrindinis šio projekto tikslas yra sustiprinti 
koalicijos veiklą ir jos narių tarpusavio bendradarbiavimą. 

Vis dar derinami bendradarbiavimo klausimai tarp 
Lietuvos, Baltarusijos ir Švedijos ornitologų draugijų, 
kurių bendrai pateiktas projektas „Visuomenės dalyvavi-
mas aplinkos apsaugos organizavime PAST teritorijose, 
sukuriant savanoriško monitoringo tinklą“ (Living on 
IBAs – supporting civil society participation in nature con-
servation in Baltic Sea region) yra gavęs finansavimą pagal

Baltijos ir Šiaurės šalių NVO bendradarbiavimo rėmimo 
programą. Įgyvendinant projektą, bendradarbiaujant su 
Švedijos ornitologais, planuojama parengti Paukščių ap-
saugai svarbių teritorijų visuomeninės priežiūros bei mo-
nitoringo metodikas ir jas praktiškai išbandyti Lietuvoje 
ir Baltarusijoje atrinktose PAST teritorijose. 

2009 m. LOD kartu su Aplinkos ministerija, Vilniaus 
universiteto Ekologijos institutu, AB „Rytų skirstomieji 
tinklai“ ir AB „Vakarų skirstomieji tinklai“ pradeda įgy-
vendinti ES aplinkos finansinio instrumento LIFE+ pro-
jektą „Baltojo gandro (Ciconia ciconia) apsauga Lietuvo-
je“ (projekto Nr. LIFE07 NAT/LT/000531). Per ketverius 
šiam projektui įgyvendinti numatytus metus bus atlikta 
baltųjų gandrų lizdaviečių inventorizacija, parengta jos 
GIS duomenų bazė ir duomenų analizė, pateiktos lizda-
viečių priežiūros, tvarkymo bei apsaugos rekomendaci-
jos, sukurtas baltųjų gandrų apsaugos Lietuvoje veiksmų 
planas ir parengta jiems svarbių buveinių identifikavimo
metodika. Projekto metu taip pat bus keičiami ant elek-
tros perdavimo stulpų esantys paukščių gyvybei pavojin-
gi ir elektros perdavimui trukdantys lizdai, bus keičiamos 
senos ir įrengiamos naujos lizdaviečių platformos ant 
pastatų. Nemažai dėmesio planuojama skirti visuomenės 
informavimui apie baltųjų gandrų biologiją, ekologiją, 
apsaugą bei perėjimo sąlygų gerinimo galimybes. Įgyven-
dinant projektą, bus parengta ir išplatinta informacinė 
dalomoji medžiaga, sukurta specialiai baltiesiems gan-
drams skirta interneto svetainė, kurioje numatoma pa-
teikti aktualią informaciją apie baltuosius gandrus ir bus 
įdiegta galimybė tiesiogiai stebėti baltojo gandro lizdą bei 
jo gyventojus. 

Šių metų balandžio 2 d. Vokietijos Paukščių apsaugos 
komitetas (PAK), atstovaujamas prezidento dr. Eberhardo 
Schneiderio, ir LOD pasirašė paramos sutartį. Pagal šią 
sutartį skiriamos lėšos bus panaudotos atliekant perinčių 
ir neperinčių paukščių rūšių, įtrauktų į Europos Bendri-
jos svarbos paukščių rūšių, kurių apsaugai būtina steigti 
teritorijas, monitoringo 2009 m. planą. Šį planą įgyven-
dins Nemuno deltos regioninio parko administracija. 
Minėtu projektu draugija įsipareigojo atlikti 8 perinčių 
paukščių rūšių (stulgio, gaiduko, tulžio, plovinės vištelės, 
jūrinio erelio, didžiojo apuoko, didžiojo baublio ir mė-
lyngurklės) ir migruojančių žąsų sankaupų monitoringą 
Nemuno deltos regioniniame parke. Numatytų darbų re-
zultatai bus perduoti Nemuno deltos regioniniam parkui 
ir publikuojami.

LOD veiklos spektras išties platus. Kitaip ir nega-
li būti, juk draugija – gamtosauginė organizacija, bes-
irūpinanti laukiniais paukščiais, jų gyvenamųjų vietų ir 
buveinių tyrimais bei apsauga Lietuvoje. Galime piktintis 
gamtos niokojimu, nerimauti dėl smarkiai mažėjančių 
paukščių, tačiau jei nesiimsime realių darbų ir nesieksi-
me užkirsti kelią neigiamiems veiksniams, draugija ne-
pateisins savo vardo ir paskirties. Tik subūrę stiprią pa-
tyrusių ornitologų komandą, sudarydami sąlygas tobulėti 
pradedantiesiems paukščių stebėtojams, visuomenei at-
skleisdami nuostabų paukščių pasaulį ir nuo mažų die-
nų augindamiesi dar vartotojiško požiūrio nesugandintą 
jaunąją kartą, mes galėsime pasiekti didelių pergalių sau-
godami gamtos vertybes ir sukelti „žaliąjį“ perversmą vi-
suomenės sąmonėje. 

Paukščių sutiktuvės Markučiuose 
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L O D  ž i n i o s

AKCIJA „KORMORANAS 2009“

2009 metus Lietuvos ornitologų 
draugija yra paskelbusi juodojo gan-
dro (Ciconia nigra) metais. Dėl ūki-
nės veiklos intensyvumo miškuose 
šios rūšies išlikimo klausimas ir ap-
sauga tampa vis aktualesni. 

Nors juodasis gandras net mažiau 
su paukščiais susipažinusiems žmo-
nėms lengvai atpažįstama rūšis, tačiau 
ji nelabai tinka masinėms akcijoms: 
gana paslaptinga, jautriai reaguoja į 
trikdymą, gyvena nuošaliose vietose. 
Dėl to rengiant „Metų paukščio“ pro-
gramą buvo išskirtos dvi veiklos kryp-
tys – tiriamoji ir informacinė. Keletą 
mėnesių programą vykdo grupė orni-
tologų, turinčių didelę darbo su retai-
siais paukščiais patirtį. Jie atlieka juo-
dųjų gandrų lizdaviečių monitoringą 
ir stebi, ar yra laikomasi jų apsaugą 
reglamentuojančių taisyklių. 

LOD kviečia prisijungti prie dar vienos akcijos „Kormoranas 2009“, kurios 
metu siekiama surinkti duomenis apie didžiųjų kormoranų (Phalacrocorax car-
bo) skaičių, jo kaitą, šių paukščių paplitimą Lietuvoje ir bent iš dalies visuomeniš-
kai kontroliuoti, kaip laikomasi kormoranų skaičiaus reguliavimo taisyklių. Visų 
gamtai neabejingų žmonių prašoma pateikti jiems žinomą informaciją apie kor-
moranų kolonijų vietas, lizdų gausą ir jos pokyčius, taip pat apie kartu perinčias 
kitas paukščių rūšis, kormoranų susitelkimo bei maitinimosi vietas ir t. t. 

Daugiau informacijos rasite Lietuvos ornitologų draugijos interneto sve-
tainėje www.birdlife.lt.

AKCIJA
„ŽALVARNIS 2009“

LOD jau trečius metus rengia 
akciją „Žalvarnis“, per kurią siekia 
supažindinti visuomenę su globaliai 
nykstančiais žalvarniais (Coracias 
garrulus). Šiemet akcija plečiama. 
Draugija visus akcijos dalyvius kviečia 
pateikti duomenis apie šių paukščių 
dabartines (esamas) ir per praėjusius 
penkerius metus pastebėtas (buvu-
sias) perėjimo ir maitinimosi vietas. 
Visuomenė bus kviečiama kelti šiems 
paukščiams skirtus saugius inkilus ir 
dalyvauti liepos pradžioje Druskinin-
kų miškų urėdijos miškuose rengia-
moje savaitgalio poilsinėje pažintinėje 
stovykloje „Žalia varna“.

METŲ PAUKŠTIS – JUODASIS GANDRAS

Šiais metais „Žurnale apie gamtą“ pradėtas spausdinti straipsnių ciklas, kuriame pateikiami naujausi juodųjų gan-
drų tyrimų duomenys. Pirmieji straipsniai jau pasirodė pirmajame ir antrajame numeriuose.

Prie „Metų paukščio“ akcijos netrukus aktyviai prisijungti bus kviečiami ir kiti gamtai neabejingi žmonės. Šiuo 
metu jau baigiama testuoti speciali interneto svetainė, kurioje bus pateikta informacija apie juoduosius gandrus, veiks 
interaktyvi informacijos apie šiuos paukščius kaupimo sistema. Apie šio puslapio veikimo pradžią bus informuojami 
LOD nariai, švietimo įstaigos, saugomų teritorijų tarnybos, miškų urėdijos ir girininkijos, gamtosauginiai klubai, mo-
kyklų būreliai, taip pat bus paskelbta draugijos interneto svetainėje www.birdlife.lt.

Daugiau informacijos rasite LOD 
interneto svetainėje www.birdlife.lt.
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UAB „IDD“ www.teleskopai.lt

Išsirinkti žiūronus pagal savo poreikius ir kišenę – ne 
visada lengva. Žiūronai gali kainuoti ir 50 Lt, ir 5 000 Lt. 
Jų kaina labai priklauso nuo optikos kokybės, korpuso ir 
mechaninių dalių pagaminimo tikslumo, atsparumo ap-
linkos poveikiui ir, žinoma, nuo dizaino. Žiūronais nau-
dositės ne vienerius metus, todėl juos rinktis vertėtų ap-
dairiai. Visų pirma reikėtų atsakyti į klausimą: kam Jums 
reikalingi žiūronai, kur juos naudosite? 

Atsižvelgiant į žiūronų pritaikymą, galima išskirti to-
kius pagrindinius jų tipus:

- Kelionėms
- Medžioklei, žūklei
- Naudoti jūroje (laive)
- Teatrui, sporto renginiams
- Astronomijai
- Laisvalaikiui
- Paukščiams stebėti

DIDINIMAS. Jei žiūronai labiau didina, tai dar ne-
reiškia, kad jie geresni. Kuo žiūronai labiau didina, tuo 
labiau juos laikant rankose juda vaizdas, siaurėja maty-
mo laukas arba matymo vaizdo plotis, mažėja šviesumas 
ir ryškumas. O stebėtojams labai svarbu, kad vaizdas 
nešokinėtų, būtų galima matyti didesnį lauką. Optima-
lu, kai žiūronai didina 7–10 kartų, tada juos dar galima 
„nulaikyti“ rankose. Taigi renkantis žiūronus reikia žiū-
rėti į užrašą, pvz., 7×50: pirmas skaičius (prieš ženklą ×) 
rodo didinimų skaičių, antrasis – objektyvo skersmenį 
milimetrais. Jeigu žiūronai didina 12 ir daugiau kartų, 
stebėti reikėtų atsirėmus į stabilią atramą arba naudojant 
stovus (kai kurie žiūronai turi sriegį, kuris leis, naudojant 
specialų adapterį, prietaisą pritaisyti ant stovo). Itin su-
dėtingi žiūronai gali turėti vaizdo stabilizatorių, bet tokie 
žiūronai dažniausiai naudojami per gelbėjimo operacijas, 
stebint iš sraigtasparnio ar važiuojančio automobilio.

OBJEKTYVAS. Antras svarbus parametras – objek-
tyvo skersmuo. Kuo jis mažesnis, tuo vaizdas tamsesnis, 
sunkiau matyti detales. 50 mm skersmens objektyvas su-
renka 4 kartus daugiau šviesos nei 25 mm. Vakariniams 
ar naktiniams stebėjimams surinktos šviesos kiekis labai 
svarbus, nes naktį bėgiojantys žvėreliai ar tupinčios pe-
lėdos dažnai yra blyškūs ir plika akimi sunkiai įžiūrimi. 
Kuo didesnis objektyvo skersmuo, tuo daugiau į jį pa-
tenka šviesos ir vaizdo. Jei skersmuo mažas, prieblandoje 
bus matyti gerokai blogiau arba net visai nieko nesimatys. 
Minimalus objektyvo skersmuo naktiniams ir astronomi-

niams stebėjimams yra 50 mm. Optimalus – nuo 56 iki 
250 mm. Paukščiams stebėti dieną optimalus objektyvo 
skersmuo būtų 32–42 mm, keliaujant arba stebint rengi-
nius gali pakakti ir 25 mm skersmens. 

Pažiūrėję į objektyvo lęšius, juose neturėtumėte pa-
matyti ryškaus savo atvaizdo. Toks objektyvas neturi at-
spindžių, jis padengtas specialia danga. Geriausia, kai 
žiūrint į objektyvo lęšių stiklą matyti žalsvas arba violeti-
nis atspalvis (bet ne raudonas). Lęšiai dengiami nuo vie-
no iki kelių sluoksnių danga. Geriausia yra daugiasluoks-
nė danga (fully multi coated). Kuo daugiau sluoksnių, tuo 
ryškesnis ir natūralesnis vaizdas bus matomas.

REGĖJIMO LAUKO PLOTIS. Regėjimo lauko plotis 
matuojamas laipsniais. Optimalus regėjimo lauko plotis 
yra nuo 6 iki 8 laipsnių. Tuomet objektą lengviau rasti ir 
jo „nepamesti“. Per didelis kampas stipriai iškraipo regė-
jimo lauko pakraščius. Atsiminkite, kuo daugiau vaizdas 
didinamas, tuo regėjimo laukas siaurėja.

Kaip išsirinkti žiūronus
Albertas  SKIRPSTAS
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objektai. Jie turi būti apvalios formos. Jei apskritimas mato-
mas kampuotos formos, pvz., kvadratinis ar rombo formos, 
vadinasi, žiūronų prizmės prastos.

FOKUSAVIMAS. Jeigu žiūronus naudosite gyvū-
nams ir paukščiams stebėti, tai svarbus yra ir ryškaus 
regėjimo lauko gylis. Jis turi būti kuo didesnis, tačiau ga-
mintojai nepateikia tokių duomenų, tad reikia išbandyti 
patiems. Kiekvienus žiūronus reikia nustatyti arba sufo-
kusuoti (kad vaizdas būtų ryškus), todėl svarbus paramet-
ras yra centrinis fokusavimas. Beveik visi dabar gamina-
mi žiūronai turi centrinio fokusavimo funkciją, valdomą 
rankenėle (sriegiu). Gerai, kai ryškumą nuo begalybės iki 
mažiausio atstumo galima reguliuoti rankenėlę apsukant 
1,5–2 kartus. Geri prietaisai ryškumą (dioptrijas) leidžia 
nusistatyti abiem akims atskirai sukiojant okuliarą. Ga-
lima praktiškai patikrinti, ar tinkamai suderinta. Žiūrite 
pro žiūronus, vaizdas atrodo normalus. Po truputį prade-
date tolinti žiūronus nuo akių, jei vaizdas nesusidvejina, 
vadinasi – gerai. Tolinant vaizdas greičiau ima dvejintis. 
Akys sugeba nedidelį „žvairumą“ ištaisyti, tačiau ilgiau 
naudojant tokius žiūronus pradeda skaudėti galvą. Net ir 
turint brangesnius žiūronus, vaizdas gali dvejintis, jei jie 
buvo stipriai sutrenkti gabenant.

ATSPARUMAS APLINKAI. Žiūronai turėtų būti 
atsparūs aplinkos poveikiui – nepraleisti į vidų dulkių ir 
drėgmės (water resistant – atsparūs drėgmei, waterproof – 
atsparūs vandeniui, visiškai sandarūs). Atsparūs vandeniui 
žiūronai būna užpildyti azoto dujomis, todėl nerasoja iš 
vidaus, staiga pasikeitus oro sąlygoms. Tokie žiūronai ypač 
reikalingi keliaujant vandens keliais (jūriniai). Keliaujant 
svarbus ir žiūronų svoris. Jei jie bus labai sunkūs, matomas 
vaizdas bus stabilesnis, tačiau greitai pavargs rankos, kak-

las, o jei labai lengvi – 
jų optika ir korpusas 
bus plastikiniai. Pigi 
konstrukcija klibės, 
fokusuojant pirmyn 
ir atgal nevienodu 
greičiu judės abu oku-
liarai, todėl išsiderins 
ryškumas, kiekviena 
akis matys skirtingai 
sufokusuotą vaizdą, o 
dėl to gali imti svaigti 
galva. Daug keliaujan-
tiems, ypač po kalnus, 
kai svarbus kiekvienas 
gramo svoris, reko-
menduojama naudoti 
nedidelius, į kišenę 
telpančius žiūronė-
lius. Taigi geriausia 
rinktis aukso vidurį – 
žiūronus ergonomiš-
kais korpusais: geres-
ni korpusai liejami iš 
aliuminio ir magnio, 
todėl yra lengvi, pa-
tvarūs ir kokybiški.

VYZDŽIO SKERSMUO. Kuo didesnis išėjimo vyz-
džio skersmuo (exit pupil), tuo daugiau per jį pereina 
šviesos, paprastai tariant – geriau matyti. Vyzdžio skers-
muo skaičiuojamas objektyvo skersmenį padalijus iš didi-
nimų skaičiaus. Pvz., 7×50 žiūronų vyzdžio skersmuo yra 
7,1 mm; 8×42 žiūronų – 5,3 mm. Rekomenduojama rinktis 
žiūronus, kurie turi ne mažesnį kaip 4 mm išėjimo vyzdį. 

ATSTUMAS NUO AKIES. Nešiojantiems akinius 
svarbus atstumas tarp žiūrono okuliaro ir akinių (eye 
relief). Gerai, kai šis parametras yra ne mažesnis kaip 
15 mm. Tada asmuo, dėvintis akinius, gali matyti visą 
vaizdą. Žinoma, stebėti pro žiūronus galite ir be akinių 
(nors juos ir nešiojate), žiūronai patys prisitaikys prie 
Jūsų regėjimo, bet jeigu turite įgimtą astigmatizmą, teks 
ir žvelgiant pro žiūronus užsidėti akinius.

AKIŲ GAUBTELIAI. Dauguma žiūronų turi atskirai 
reguliuojamus susukamus akių antdėklus, kurie leidžia 
patogiai stebėti net ir nešiojantiems akinius. Brangiuose 
modeliuose montuojami nuimami akių gaubteliai (eye 
cups), kad lengviau būti nuvalyti suteptus lęšius.

ARTIMAS FOKUSAVIMAS. Visi žiūronai fokusuo-
ja į begalybę, bet itin svarbus yra artimo fokusavimo pa-
rametras. Labai smagu, kai galima sufokusuoti labai arti 
esantį objektą. Iš pirmo žvilgsnio tai gali pasirodyti ne-
labai reikalinga savybė, bet kas stebi drugelius ar sunkiau 
apibūdinamas smulkiąsias paukščių rūšis (pvz., pečialin-
das), apsidžiaugs galėdamas pasinaudoti tokia funkcija. 
Labai arti fokusuoja (1–2 m) labai nedaug žiūronų mode-
lių, dažniausiai tik brangesni modeliai. 

ŽIŪRONŲ PRIZMĖS. Žiūronai gali būti konstruo-
jami su „Porro“ arba „Roof “ prizmėmis. „Roof “ prizmes 
turintys modeliai būna kompaktiškesni, o turintys „Por-
ro“ prizmes pasižymi 
truputį geresne vaiz-
do kokybe (šviesos 
pralaidumu), lyginant 
vienodų charakteristi-
kų ir kokybės optiką. 
Norint pagerinti vaiz-
do kokybę, „Roof “ 
tipo žiūronų prizmės 
dengiamos specialia 
danga – fazine danga 
(phase coated).

Yra dvi prizmių 
rūšys – BK-7 ir BaK-4. 
Abu ženklai nurodo, 
kokie elementai nau-
dojami stiklinių priz-
mių gamyboje. BaK-4 
yra daug kokybiškesnė 
prizmė, bet ir branges-
nė. Atitraukus žiūro-
nus nuo akių maždaug 
pusmetrį ir žiūrint pro 
okuliarus, matyti ne-
dideli apskritimai, pro 
kuriuos matomi tolimi 

„Roof “ prizmė „Porro“ prizmė
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KUR IR KAIP STEBĖTI PAUKŠČIUS
Tarkime, jau įsigijote žiūronus, paukščių vadovą, 

pramokote skirti paukščius pagal išvaizdą ir gal net pagal 
balsus, tad laikas savo žinias patikrinti gamtoje. Palyginti 
dažnai pradedantiesiems ornitologams iškyla klausimas – 
kur pamatyti įdomesnius paukščius? 

Rudenį ir pavasarį paukščius patogiausia stebėti jų 
sankaupų vietose, kur per pavasarinę ar rudeninę migra-
ciją pailsėti susirenka ištisi būriai įvairių sparnuočių. Pa-
prastai tai būna užlietos pievos, žuvininkystės tvenkiniai, 
mažiau žmonių lankomi ežerai, atviros aukštapelkių ply-
nės, kur dažniausiai apsistoja vandens paukščiai: žąsys, 
antys, tilvikai, gulbės... Vieni paukščiai čia būna ilgiau, 
kiti tik pailsi dieną kitą. Keičiasi ne tik paukščių būriai, 
bet ir apsilankančių sparnuočių rūšys. Gausybė sparnuo-
čių privilioja ir jais mintančius plėšriuosius paukščius. 
Pasižiūrėti iš tiesų yra į ką. 

Tokiose vietovėse stebėti paukščius yra gana patogu, 
nes dažniausiai pakanka įsikurti aukštesnėje vietoje ir 
dairytis net per daug nesistengiant išlikti nepastebėtam. 
Tačiau pradedantiesiems ornitologams tokiose vietose 
gali kilti sunkumų. Po dideles erdves pasklidusiems pa-
ukščiams stebėti vien žiūronų nepakanka, tad naudojama 
daug galingesnė optika – monokliai, dar vadinami teles-
kopais. O tai jau papildomos išlaidos, kurias ne kiekvienas 
pradedantysis stebėtojas gali sau leisti. Žinoma, visada 

Remigijus KARPUŠKA

PRADEDANČIAJAM ORNITOLOGUI (2)
(tęsinys, pradžia 2009 m. Nr.1)

norisi pamatyti kuo daugiau ir kuo įdomesnių paukščių 
rūšių, tačiau skubėti tikrai neverta. Sparnuočius galima 
stebėti visur, tik pradžioje reikėtų išmokti juos stebėti, t. y. 
pamatyti tiek pačius paukščius, tiek jų elgesio subtilybes.

Jeigu neturite galimybių stebėti paukščių jų santalkų 
vietose, tada patartina apsidairyti aplink savo gyvenamą-
ją vietą: gal netoliese yra miškas, gal pieva pamiškėje, gal 
ežeras, nedidelė pelkutė ar kirtimas miške. Tokiose vie-
tose paukščius stebėti reikėtų daug atsargiau nei žiemą 
prie lesyklų ar migracijos metu jų susitelkimo vietose. 
Čia daug vaikštinėti nėra prasmės – geriausia patogiai įsi-
kurti kur nors pakraštyje, iš kur būtų gerai matoma aplin-
ka, o pats stebėtojas turi kuo mažiau išsiskirti iš aplinkos. 
Kartais net ir slėptis nebūtina – pakanka tik ramiai sėdėti 
ir be reikalo nejudėti. Kadangi tokiose vietose erdvės pa-
lyginti nedidelės, aplinkai žvalgyti pakanka ir žiūronų, o 
monoklį galima naudoti norint detaliau apžiūrėti tupin-
čius ar vaikštinėjančius paukščius. Be to, skirtingai nei 
paukščių sankaupų vietose, kur nebūtina rengtis slepia-
mosios spalvos drabužiais, čia patartina nedėvėti ryškiai 
geltonų, raudonų, oranžinių ir panašių spalvų aprangos, 
kuri smarkiai išsiskiria iš aplinkos. Mažiau iš aplinkos 
išsiskiria blankiai žali ar žalsvi, pilki, dėmėti drabužiai, 
kurie imituoja miško spalvų ir šešėlių žaismą. Kepurė, 
galima sakyti, yra būtinas atributas, nes ji ne tik apsaugo 
nuo saulės, bet ir išsklaido žmogaus galvos kontūrus ir 
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paukščiai mažiau saugosi žmogaus. Geriausiai tinka įvai-
rios plačiabrylės skrybėlės. 

Tie, kurie gyvena didesniuose miestuose ar neturi 
laiko ilgesnėms išvykoms, neturėtų nusiminti, nes paukš-
čius galima stebėti visur. Urbanizuotose vietovėse taip pat 
gyvena paukščiai ir gana neblogai prisitaikę prie žmogaus 
sukurtos aplinkos. Ar žinote, kad visiems taip puikiai pa-
žįstami varnėnai, kurie dabar mielai užima miestuose ir 
kaimuose iškeltus inkilus, anksčiau gyvendavo miškuose 
ir žmonių kaimynystės vengdavo. Laikui bėgant pritrūkus 
natūralių uoksų, varnėnai pamažu ėmė kurtis dirbtiniuose, 
žmogaus pagamintuose ir šalia sodybų iškeltuose uoksi-
niuose inkiluose. Vėliau uoksinius inkilus po truputį pa-
keitė lentiniai. Taip šie paukščiai ir tapo žmonių kaimynais. 
Šiandien varnėnai gyvena ir peri ne tik gyvenvietėse, jų vis 
dar galima pamatyti ir miškuose, kur taip pat yra iškelta 
jiems tinkamų inkilų arba yra natūralių uoksų. 

Ne ką mažiau prie pakitusios aplinkos prisitaikiusios 
didžiosios zylės. Šie sparnuočiai apsigyvena ne tik inkiluo-
se, bet ir į uoksus bent kiek panašesnėse ertmėse: troleibu-
sų laidus laikančiuose metaliniuose stulpuose, tuščiavidu-
riuose tvorų stulpeliuose, sienų plyšiuose ir pan. Žmonių 
kaimystėje įsitaiso kregždės, žvirbliai, kūltupiai, kielės, rau-
donuodegės, pelėdos ir kt. Taigi net ir gyvenvietėse galima 
stebėti paukščių gyvenimą, nors čia jų įvairovė daug skur-
desnė nei natūralioje gamtoje. Kita vertus, stebint miestuo-
se ir gyvenvietėse gyvenančius paukščius, kartais tiesiog 
neįtikėtina, kaip jie sugeba lanksčiai prisitaikyti prie esamų 
sąlygų, kokias keistas vietas pasirenka lizdams sukti. Be to, 
tokioje aplinkoje sparnuočių gyvenimą galima stebėti iš 
arti, palyginti dažnai nenaudojant net žiūronų, o tai pra-
dedančiajam ornitologui, ko gero, svarbiausia. Žmogaus 
kaimynystėje pamatyti retesnius paukščius daug mažesnė 
tikimybė, bet įmanoma. Pavyzdžiui, Lietuvoje perintys sa-
kalai keleiviai buvo aptikti mieste, ant aukštų kaminų. 

Miestuose ir gyvenvietės daug rūšių nepamatysi, tad 
reikėtų stebėti ne tiek paukščių įvairovę, kiek visiems įprastų 

sparnuočių elgseną, tarpusavio santykius ir kaip jie prisitai-
kę prie aplinkos. Tada stebėjimai įgauna visai kitą prasmę – 
iš įprastų rūšių registravimo virsta palyginti naudingu ir 
prasmingu paukščių biologijos ir ekologijos tyrimu. Tiesa, 
paukščių stebėjimas miestuose, miesteliuose, gyvenvietėse 
ar kaimuose yra susijęs su tam tikru nepatogumu – kitų 
žmonių smalsumu. Nuošaliau paukščius galima stebėti be 
didesnio kitų žmonių susidomėjimo, o mieste užtenka išsi-
traukti žiūronus ir pradėti ką nors įdėmiau apžiūrinėti, kai 
iki tol pro šalį abejingai ėję praeiviai tuoj pat susidomi tiek 
pačiu stebėtoju, tiek tuo, ką jis mato. Ne visiems ornitolo-
gams yra malonu iš stebėtojų tapti stebimaisiais.

KAIP TAPTI KUO MAŽIAU MATOMU
Stebėti paukščius galima keliais būdais: atvirai stovint 

stebėti iš didelio atstumo, iš arčiau stebėti stengiantis per 
daug neišsiskirti iš aplinkos ir visiškai nesistengiant pa-
sislėpti. Kiek plačiau aptarsime, kaip stebėti paukščius 
stengiantis neišsiskirti iš aplinkos. 

Didelėse erdvėse – prie jūros ar marių, užlietose pie-
vose ir pan. – paukščiai atvirai stovinčių žmonių beveik 
nebijo, tačiau visada laikosi per saugų atstumą. Mažesnė-
se erdvėse – pievose, kirtimuose, prie tvenkinių, ežerų ir 
pan. – paukščiai daug jautriau reaguoja į žmogaus pasi-
rodymą, stengiasi laikytis saugaus atstumo ir tik po kurio 
laiko, jei stebėtojas per daug nejuda ir neatrodo įtartinai, 
gali išdrįsti priartėti. Žmonių kaimynystėje gyvenantys 
paukščiai jau pripratę prie žmonių, todėl nors stengiasi 
išlaikyti saugų atstumą, jų beveik nebijo, taigi čia slapsty-
tis nuo paukščių beveik nėra prasmės. O štai nedidelėse 
erdvėse norint paukščių gyvenimą stebėti iš arčiau, pa-
tartina naudotis priedanga, t. y. pasislėpti nuo paukščių. 
Tai galima padaryti keliolika būdų, kurie priklauso nuo 
stebėtojo galimybių, tikslų ir stebėjimo vietos. 

Pats paprasčiausias būdas – natūrali priedanga. Kad 
neišsiskirtumėte iš aplinkos, patartina dėvėti blankius 
žalios, žalsvos, pilkos spalvos, dėmėtus drabužius, tačiau 

Specialus maskuojamasis apsiaustas © Vytautas Jusys
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net ir taip apsirengęs atviroje vietoje stovintis žmogus 
išsiskiria iš aplinkos kaip toje vietoje pašalinis objektas. 
Jei susiruošiama ilgesniam laikui pasilikti vienoje vie-
toje, reikėtų įsikurti kur nors netoli krūmo (krūmų) ar 
aukštesnės žolės kupsto, galima atsiremti prie medžio 
kamieno, įlįsti į nendryną ar bent apsistoti lauko ir miš-
ko sankirtoje. Tokia priedanga tarp stebėtojo ir stebimos 
erdvės yra gerai, tačiau tai labai trukdo žvalgytis. Tad jei 
specialiai nelaukiama kurios nors ypač atsargios paukščių 
rūšies atstovų, galima įsitaisyti ir taip, kad priedanga liktų 
už nugaros – paukštis greičiausiai pamatys stebėtoją, bet 
mažiau vengs nei atvirai stovinčio. Stebint visiškai atvi-
roje vietoje, kur arti nėra nei medžio, nei krūmo ar net 
didesnio žolės kupsto, geriausia tiesiog atsisėsti ant žemės 
ir nedaryti staigių judesių. 

Tokiose vietose norint išlikti dar mažiau pastebimiems, 
vertėtų įsigyti specialų maskuojamąjį tinklą. Jis panašus į 
medžių lapais aplipusį tikrą tinklą ir yra naudojamas kaip 
apsiaustas, neretai uždengiant ir galvą. Iš karto dengtis tin-
klu nepatartina, nes einant jis kimba už žolių, krūmų šakų, 
o vasarą keliaujant juo apsigaubus dar ir karšta. Geriausia 
po tinklu pasislėpti jau atėjus į vietą, kur planuojate ilgėliau 
pabūti ir kur nereikės vaikščioti didesnių atstumų. Mas-
kuojamasis tinklas – labai patogi priemonė susilieti su ap-
linka (tik, aišku, ne žiemą, nes šie tinklai dažniausiai būna 
žali), yra palyginti lengvas ir patogus nešiotis suvyniojus. 
Toks tinklas nepigus, jį įsigyti galima specializuotose par-
duotuvėse, panašų tinklą galima rasti parduotuvėje „Ar-
mijai ir civiliams“. Šiek tiek pigesnės yra palapinsiaustės, 
kurios gali būti naudojamos ir slepiantis nuo paukščių, ir 
saugantis nuo lietaus. Jos būna skirtingų spalvų – žalios 
vasarai ir baltos žiemai. 

Naudojant maskuojamąjį tinklą ar palapinsiaustę, 
stebint sparnuočius beveik neįmanoma judėti, o tai ne-

patogu paukščių tykant ilgesnį laiką. Norint sparnuočių 
laukti ilgesnį laiką ir patogiau įsikurti, praverčia specia-
lios palapinės. Yra kelios jų rūšys: statomos iš nendrių 
ar tankių šakų, nagingesnių ornitologų pačių siuvamos 
iš medžiagos ir pirktinės. Iš nendrių ar tankių medžių 
šakų daromos palapinės dažniausiai statomos ant žemės 
ir yra skirtos ilgesniems konkrečios vietos stebėjimams 
(pvz., kurtinių ar tetervinų tuoktuvėms stebėti). Šioms 
slėptuvėms statyti naudojamos aplink randamos medžia-
gos, kurios gerai pritampa prie aplinkos. Tokios palapi-
nės naudojamos trumpai (paprastai tik vieną sezoną) ir 
tinka tik tai vietai stebėti, ne visai apsaugo per lietų (jei 
nenaudojamos papildomos priemonės). Be to, jas gali ap-
tikti atsitiktiniai praeiviai (grybautojai ar uogautojai) ir 
sugriauti. 

Kai kurie ornitologai patys siuvasi palapines. Daž-
niausiai jos būna kubo formos ir šonuose turi atidengia-
mas apžvalgos angas. Tokios palapinės jau gali būti sta-
tomos ne tik ant žemės, bet ir ant specialių į medį įkeltų 
platformų, skirtų reguliariai stebėti paukščių lizdus. Įėji-
mo vieta į šią palapinę priklauso nuo pasirinktos vietos: 
jei palapinė statoma ant žemės, tada į ją patenkama pro 
galinę sienelė, jei įkelta į medį, tada į vidų dažniausiai pa-
tenkama iš apačios. Pastatyti tokias palapines reikia laiko, 
todėl jos pasirinktoje vietoje dažniausiai įrengiamos daug 
anksčiau, nei planuojama pradėti stebėti. Taip leidžiama 
paukščiams apsiprasti su palapine. Kad sparnuočiai ne-
būtų baidomi, į palapinę reikia įlįsti iš anksto ir stengtis 
būti nepastebėtiems – prieš kelias valandas iki pasirodant 
paukščiams, o kartais net naktį. Jei palapinėje nespėjama 
pasislėpti iš anksto, tada galima pagudrauti: ateina du ste-
bėtojai ir abu įlenda į palapinę, o po kurio laiko vienas 
išlenda ir nesislapstydamas nueina. Dažnai tokia gudrybė 
padeda, tačiau kai kurie paukščiai supranta, kad išėjo ma-
žiau žmonių negu atėjo. Tada galima bandyti gudrauti su 
didesniu ateinančių ir išeinančių stebėtojų skaičiumi, tik 
tuomet sunku visiems sutilpti palapinėje.

Trumpalaikiams stebėjimams (vienos dienos ar net 
tik kelių valandų) patogiau naudoti pirktines palapines, 
panašias į kūgį. Šios palapinės labai greitai išsiskleidžia 
pačios, o joms pritvirtinti prie žemės tereikia minutės. Tai 
labai patogu norint labai greitai įsikurti naujoje vietoje, 
tačiau nereikia pamiršti, kad paukščiams vis tiek reikės 
laiko apsiprasti su naujove jiems įprastoje aplinkoje. Pirk-
tinės palapinės yra lengvos, tik nepatogios nešiotis ilgesnį 
laiką, todėl jas taip pat geriausia naudoti tik numačius 
konkrečią stebėjimo vietą. 

Pradedantieji ornitologai turėtų apsišarvuoti kantrybe, 
nes net ir geriausia maskuotė negarantuoja, kad stebėsite 
kokį nors labai įdomų paukštį. Išvykos, kai stebimos viena 
už kitą įdomesnės paukščių rūšys ar atsiveria unikalios jų 
gyvenimo akimirkos, labai retos. Dažniausiai visa tai ren-
kama po kruopelytę, po vieną kitą epizodą ir tik viską su-
jungus gaunami iš tiesų vertingi stebėjimų duomenys. Ne-
retai atrodo, kad per išvykas nepastebima nieko įdomaus ar 
vertingo. Tačiau taip gali pasirodyti tik iš pirmo žvilgsnio, 
nes nenaudingų išvykų beveik nebūna: reikia mokėti ne tik 
stebėti, bet ir pastebėti. Visus išvykų ir stebėjimų duome-
nis reikėtų užsirašyti, o vėliau analizuoti. Kodėl to reikia 
ir kaip tai daryti – skaitykite kitame žurnalo „Paukščiai“ 
numeryje.

Greitai pastatoma palapinė paukščiams stebėti ar fotografuoti 
© Eugenijus Kavaliauskas
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Ornitofaunistiniai
stebëjimai Lietuvoje
(2009 metų pavasaris)

Parengė Vytautas JUSYS

Rožinis pelikanass (Pelecanus onocrotalus).
Alytaus r., 2009-04-06 
© Julius Morkūnas

Ši 2009 m. pavasarį pastebėtų paukščių suvestinė pareng-
ta pagal Lietuvos ornitofaunistinės komisijos (LOFK) sudary-
tą paukščių sąrašą. Pateikiama tik konkreti informacija: pa-
ukščio rūšis (porūšis), stebėjimo data ir vieta, stebėtų paukščių 
skaičius, kai kuriais atvejais – ir jų lytis bei amžius.

Kai kurių rūšių paukščių stebėjimams registruoti rei-
kia pildyti specialią LOFK anketą. Ją rasite www.birdlife.
lt/index.php/lofk/ (lietuvių ir anglų kalbomis).

Informaciją, apie kokias paukščių rūšis ir kokiu laiko-
tarpiu LOFK renka stebėjimus, rasite www.birdlife.lt/in-
dex.php/lofk/lofk-tvirtinami/.

Kiekvieno stebėjimo pabaigoje skliausteliuose įrašyta 
stebėtojo (-ų) pavardė (-ės), taip išsaugoma konkretaus at-
vejo stebėtojo autorystė.

JUODAKAKLIS NARAS (Gavia arctica)
2009-04-08 ne mažiau kaip 650 narų pastebėta jūroje kelių kilo-
metrų ilgio ruože ties Juodkrante (A. Naudžius, V. Pareigis);
2009-05-15 1 paukštis plaukiojo Raseinių žuvininkystės tvenki-
niuose (V. Kilčauskas, A. Kasparavičius).

RAGUOTASIS KRAGAS (Podiceps auritus)
2009-04-10 8 paukščiai pastebėti jūroje ties Juodkrante, 2009-
04-11 – 16 paukščių (K. Castren, M. Lötjönen);
2009-04-17 pora matyta Kalvių karjeruose, Klaipėdos r. (V. Pa-
reigis); 
2009-05-02 1 paukštis pastebėtas Širvėnos ež., Biržų r. (A. Nau-
džius);
2009-05-16 1 paukštis matytas Papio ež. ir Baltosios Vokės 
žuvininkystės tvenkinyje. Gali būti, kad tas pats paukštis 
(M. Šniaukštienė, L. Šniaukšta, E. Šniaukšta);
2009-05-23 2 paukščiai pastebėti Baltosios Vokės žuvininkystės 
tvenkiniuose (E. Pakštytė).

ROŽINIS PELIKANAS (Pelecanus onocrotalus)
2009-04-06 vienas antrametis paukštis matytas Ryliškių k., 
Alytaus r. (J. Morkūnas, A. Petraška); 
2009-04-07 antrametis paukštis pastebėtas baloje netoli kelio 
ties Šiaulių ir Radviliškio r. sankirta (S. Šimkevičienė).

MAŽASIS BAUBLYS (Ixobrychus minutus)
2009-04-25 1 paukštis girdėtas šalia Baltosios Vokės žuvininkys-
tės tvenkinių (E. Pakštytė, L. Maliužinaitė), o 2009-05-30 – Ar-
nionių žuvininkystės tvenkiniuose (L. Raudonikis).

MAŽOJI GULBĖ (Cygnus columbianus)
2009-05-25 ir 2009-05-30 antrametis paukštis pastebėtas Arnio-
nių žuvininkystės tvenkiniuose, Molėtų r. (L. Raudonikis).

KALNINĖ ŽĄSIS (Anser indicus)
2009-05-05 porelė paukščių laikėsi kartu su apie 30 pilkųjų žąsų 
ir 2 želmeninėmis žąsimis prie Kintų žuvininkystės tvenki-
nių (M. Šniaukštienė, L. Šniaukšta, V. Jusys). Abu paukščiai 

Kalninės žąsys (Anser indicus). Kintų žuvininkystės tvenkiniai, 2009-05-05 © Vytautas Jusys
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tvenkiniuose pastebėti ir vėliau – paskutinį kartą 2009-05-17. 
Nuo 2009-05-19 iki 2009-05-31 matytas tik vienas (V. Jusys, 
S. Karalius, L. Raudonikis, E. Pakštytė, R. Karpuška, R. Povilai-
tis, G. Gražulevičius). 

TRUMPASNAPĖ ŽĄSIS (Anser brachyrhynchus)
2009-04-09 1 paukštis pastebėtas laukuose prie Minijos k. 
(K. Castren);
2009-04-10 1 paukštis matytas prie Sausgalvių, Nemuno deltoje 
(J. Morkūnas, E. Pakštytė, L. Maliužinaitė);
2009-04-11 1 paukštis pastebėtas 1 km į vakarus nuo Šilutės, 2 – 
prie Sausgalvių (A. Petraška, V. Jusys, J. Morkūnas, M. Šniaukš-
tienė, L. Šniaukšta, E. Pakštytė, A. Naudžius, L. Maliužinaitė);
2009-04-12 1 paukštis matytas Rupkalvių pievose Nemuno 
deltoje (J. Morkūnas, V. Jusys);
2009-04-18 1 paukštis pastebėtas Nemuno deltoje prie Sausgal-
vių (K. Castren);
2009-04-25 1 paukštis laikėsi Rupkalviuose. 2009-04-26 pa-
vieniai paukščiai matyti Mingėje bei Sausgalviuose (A. Petraška, 
P. Ignatavičius, M. Ružauskas);
2009-05-05 1 paukštis pastebėtas Nemuno deltoje prie Sausgal-
vių (K. Castren);
2009-05-06 Sausgalvių pievose, Šilutės r., matytas vienas paukš-
tis (turėjo baltą snapo apvadą). 2009-05-08 čia pastebėtas kitas 
paukštis (M. Šniaukštienė, L. Šniaukšta).

BALTAKAKTĖ ŽĄSIS (Anser albifrons)
2009-05-20 1 paukštis matytas Žuvinte, Alytaus r. (A. Petraška) 
ir 7 paukščiai – Kintų žuvininkystės tvenkiniuose (V. Jusys);
2009-05-22 1 paukštis pastebėtas Raseinių r. „Karpynės“ tvenki-
nyje (M. Ružauskas, A. Petraška, R. Karpavičus, P. Ignatavičius).

MAŽOJI ŽĄSIS (Anser erythropus)
2009-04-19 1 paukštis matytas Rupkalvių pievose netoli Šilutės 
(K. Castren, P. Tolvanen).

KANADINĖ BERNIKLĖ (Branta canadensis)
2009-03-21 1 paukštis maitinosi rugių lauke netoli Kintų 
žuvininkystės tvenkinių kartu su baltakaktėmis žąsimis ir baltas-
kruostėmis berniklėmis. (A. Petraška, V. Jusys, V. Naruševičius);
2009-03-28 8 paukščių būrelis pastebėtas Sakučiuose, Šilutės r. 
(A. Petraška, J. Morkūnas, P. Ignatavičius);
2009-04-01 Kopgalyje į šiaurės vakarus praskrido 33 individų 
būrys (S. Karalius);

2009-04-03 2 paukščiai pastebėti patvinusiame Daugyvenės 
upelyje prie kelio Pasvalys–Šiauliai (E. Duderis);
2009-04-20–24 1 paukštis pastebėtas Panevėžio r. tvenkinyje 
prie Liberiškio gyvenvietės (J. Auglys, S. Gudzinevičius);
2009-04-18 1 paukštis matytas Rupkalviuose, Nemuno deltoje 
(K. Castren);
2009-05-01 2 poros atskirai matytos Nemuno deltoje prie Saus-
galvių (S. Paltanavičius);
2009-05-05 2 paukščiai pastebėti laukuose kitų žąsų būryje prie 
Žuvinto, Alytaus r. (A. Petraška).

RUDAKAKLĖ BERNIKLĖ (Branta ruficollis)
2009-04-02 1 paukštis matytas mišriame baltakakčių žąsų ir bal-
taskruosčių berniklių pulke Sausgalviuose, Šilutės r. (V. Pareigis);
2009-04-06 1 paukštis laikėsi žąsų būryje netoli Buckūnų k., 
Lazdijų r. (A. Petraška, P. Ignatavičius). Paskutinį kartą čia pa-
ukštis matytas 2009-04-23 (A. Petraška);
2009-04-13 1 paukštis pastebėtas Rupkalvių pievoje, Nemuno 
deltoje (E. Pakštytė, L. Maliužinaitė, J. Morkūnas, V. Jusys, 
A. Naudžius).

PAPRASTOJI BERNIKLĖ (Branta bernicla)
2009-04-02 2 bernicla porūšio paukščiai pastebėti Žuvinte, 
Alytaus r. (A. Petraška);
2009-04-05 2 paukščiai matyti prie Žuvinto mišriame žąsų pulke 
(J. Stratford, M. Šniaukštienė L. Šniaukšta);
2009-04-10 1 paukštis pastebėtas prie Sausgalvių, Nemuno 
deltoje (A. Petraška);
2009-04-24 3 paprastosios berniklės pastebėtos Biržų r., Kirdo-
nėlių k. arimuose, žemoje vietoje, vandenyje ir prie jo kartu su 
kitų rūšių žąsimis (iki 400) (B. Maldūnienė).

MIŠKINĖ ANTIS (Aix sponsa)
2009-05-19 2 patinai matyti Kintų žuvininkystės tvenkiniuose 
(E. Žymančius); 2009-05-20 pastebėtas ten pat 1 patinas (R. Po-
luliach).

MANDARININĖ ANTIS (Aix galericulata)
2009-04-06 1 patinas matytas Druskininkuose prie Nemuno 
šalia Ratnyčėlės upelio (P. Planutis).

PAPRASTOJI GAGA (Somateria mollissima)
2009-03-31 Baltijos pajūryje ties Juodkrante praskrido patinas ir 
patelė. Ten pat abu paukščiai matyti ir 2009-04-02 (K. Castren, 
S. Hjerppe, M. Vakiala, T. Tallgren), 2009-04-04 ir 2009-04-
06 – 2 patinai (K. Castren), 2009-04-07 – 4 paukščiai (2 poros) 
(A. Naudžius), 2009-04-10 – 3 patinai (K. Castren, M. Lötjö-
nen), 2009-04-30 ir 2009-05-03 – patinas ir patelė (K. Castren, 
M. Šniaukštienė, L. Šniaukšta), 2009-05-16 – du būreliai (7 
patinai ir 3 patelės), 2009-05-21 – 1 patinas (K. Castren);
2009-04-08 pastebėtas patinas vestuviniu apdaru Aulaukio 
ežerėlyje, šiaurinėje Klaipėdos miesto dalyje (S. Karalius);
2009-05-13 4-ių paukščių būrelis (3 patinai ir 1 patelė) praskri-
do šiaurės kryptimi ties Palangos tiltu (S. Karalius);
2009-05-28 2 patinai ir 2 patelės matyti Kopgalyje (K. Castren).

SKIAUTERĖTOJI GAGA (Somateria spectabilis)
2009-04-10 antrametis patinas praskrido jūroje ties Juodkrante 
(K. Castren, M. Lötjönen). 

SIBIRINĖ GAGA (Polysticta stelleri)
2009-03-09 32 paukščiai (16 patinų ir 16 patelių) pastebėti jūroje 
prie Palangos tilto (M. Šniaukštienė, L. Šniaukšta, V. Jusys).

Miškinė antis (Aix sponsa). Kintų žuvininkystės tvenkiniai, 2009-05-20
© Ruslan Poluliach
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RUDĖ (Aythya nyroca)
2009-04-05 1 patinas matytas Metelio ežere (M. Šniaukštienė, 
L. Šniaukšta, J. Stratford). Čia jis pastebėtas 2009-04-29 (P. Igna-
tavičius) ir 2009-05-25 (A. Petraška).

ŠALMINĖ ANTIS (Netta rufina)
2009-05-30 1 patinas plaukiojo Kintų žuvininkystės tvenkiniuo-
se (J. Miškinis, V. Jusys, R. Povilaitis).

JUODOJI ANTIS (Melanitta nigra)
2009-05-30 1 patinas matytas Novaraistyje, Kauno r. (A. Čer-
kauskas, G. Grašytė).

NUODĖGULĖ (Melanitta fusca)
2009-05-25 jaunas patinas pastebėtas Dusios ež. (A. Petraška).

VIDUTINIS DANČIASNAPIS (Mergus serrator)
2009-05-25 3 patelės ir 1 patinas pastebėti jūroje ties Kopgaliu 
(S. Karalius).

RUDASIS PESLYS (Milvus milvus)
2009-03-19 1 paukštis praskrido Žiūrių k., Slavikų sen., Šakių r. 
(D. Bendoraitis);
2009-03-30 netoli Šilutės matyti 2 paukščiai, 2009-04-01 – vie-
nas (K. Castren, S. Hjerppe, M. Vakiala, T. Tallgren);
2009-04-05 skrendantis paukštis pastebėtas ties Vileikiais, 
Šilutės r. (V. Jusys, S. Karalius, A. Grušas);
2009-04-05 1 paukštis praskrido pietų kryptimi Nidoje (K. Cas-
tren, S. Hjerppe);
2009-04-06 1 paukštis matytas Ryliškių k., Alytaus r. (A. Petraš-
ka, J. Morkūnas);
2009-04-08 1 paukštis praskrido prie Nidos. Ten pat 2 skirtingi 
paukščiai matyti 2009-04-10 ir vienas – 2009-04-12 (J. Helstola);
2009-04-10 1 paukštis medžiojo Sausgalviuose, Šilutės r. (A. Pet-
raška);
2009-04-10–2009-04-24 1 paukštis keletą kartų pastebėtas toje 
pačioje vietoje netoli Kuisių k., Tauragės r. (E. Kavaliauskas);
2009-04-13 1 paukštis pastebėtas netoli Žalgirių prie kelio 
Šilutė–Rusnė (A. Naudžius, V. Jusys);
2009-04-18 1 paukštis matytas Rupkalviuose, Nemuno deltoje 
(K. Castren);
2009-04-24–2009-05-10 1 paukštis keletą kartų matytas Pajūrio 
regioniniame parke (V. Baranauskas);
2009-05-04 1 paukštis skraidė pakelėje Šilutė–Žemaičių Nau-
miestis tarp Armalėnų ir Jonaičių (V. Jusys);
2009-05-28 1 paukštis skraidė ties Griežės karjeru, Mažeikių r. 
(R. Kinduris);
2009-05-30 prie Nemuno ties Smalininkais atskirai matyti 3 
paukščiai (M. Kirstukas, A. Butleris, B. Šablevičius).

JŪRINIS ERELIS (Haliaeetus albicilla)
2009-04-26 vienu metu Birvėtos žuvininkystės tvenkiniuose, 
Ignalinos r., matyti net 28 paukščiai. Vien G8 tvenkinyje vienu 
metu tupėjo 18 įvairaus amžiaus paukščių. Ryte 22 paukščiai 
pakilo iš dviejų tvenkinių: G2 ir G3 (L. Raudonikis).

JAVINĖ LINGĖ (Circus cyaneus)
2009-05-03 patelė arba antrų kalendorinių metų paukštis skrido 
vakarų kryptimi netoli Serapiniškių k., Trakų r. (E. Pakštytė);
2009-05-18 2 paukščiai praskrido šiaurės kryptimi prie Nidos 
(K. Castren);
2009-05-19 patelė skraidė Asteikių k. apylinkėse, Mažeikių r. 
(D. Makavičius).

STEPINĖ LINGĖ (Circus macrourus)
2009-04-29 greičiausiai antrų kalendorinių metų patelė pastebė-
ta Varnikų k., Trakų r. (E. Pakštytė);
2009-04-30 antrametis paukštis praskrido prie Juodkrantės 
(K. Castren);
2009-05-18 patelė arba antrametis paukštis praskrido pietų 
kryptimi prie Nidos (K. Castren).

PIEVINĖ LINGĖ (Circus pygargus)
2009-05-29 Paluknio pievose, Trakų r., pastebėtas 9 paukščių (7 
patinai ir 2 patelės) būrelis (A. Čerkauskas, G. Grašytė).

TŪBUOTASIS SUOPIS (Buteo lagopus)
2009-05-18 1 paukštis praskrido prie Nidos (K. Castren).

KILNUSIS ERELIS (Aquila chrysaetos)
2009-04-23 sklandantis paukštis pastebėtas virš Kamanų rezer-
vato aukštapelkės, Akmenės r. (R. Jakaitis).

RAUDONKOJIS SAKALAS (Falco vespertinus)
2009-05-20 suaugęs patinas praskrido į šiaurę Kopgalyje (S. Ka-
ralius).

SAKALAS KELEIVIS (Falco peregrinus)
2009-05-07 1 paukštis praskrido virš Bebruliškės tvenkinių, 
Kazlų Rūdos sav. (P. Ignatavičius).

AVOCETĖ (Recurvirostra avosetta)
2009-04-01 3 paukščiai matyti Kintų žuvininkystės tvenkiniuo-
se; 2009-04-03 čia matytos 5 (K. Castren, S. Hjerppe, M. Vakiala, 
T.Tallgren), 2009-04-05 – 6 avocetės (V. Jusys, S. Karalius, 
A. Grušas);
2009-04-10 2 paukščiai praskrido šiaurės kryptimi pajūryje ties 
Juodkrante (K. Castren, M. Lötjönen);
2009-04-18 4 paukščiai matyti saloje prie Rusnės (K. Castren); 
2009-04-25 ten pat matyti 3 paukščiai (A. Petraška, P. Ignatavi-
čius), 2009-05-05 – 2 poros (K. Castren), 2009-05-17 – 3 poros 
(E. Pakštytė, L. Raudonikis, R. Karpuška);
2009-05-09 1 paukštis maitinosi Paupio žuvininkystės tvenki-
niuose, Raseinių r. (J. Morkūnas).

JŪRINIS KIRLIKAS (Charadrius hiaticula)
2009-05-23 mažiausiai 4 paukščiai pastebėti Paupio (Raseinių r.) 
tvenkinyje. (M. Ružauskas, A. Petraška, R. Karpavičus, P. Ig-
natavičius), 2009-05-24 – 6 Išlaužo žuvininkystės tvenkiniuose 
(E. Pakštytė, A. Petraška).

PLOKŠČIASNAPIS BĖGIKAS (Limicola falcinellus)
2009-05-19 1 paukštis pastebėtas Mijaugonyse, Elektrėnų sav. 
(E. Pakštytė);

Stepinė lingė (Circus macrourus). Juodkrantė, 2009-05-03 
© Krister Castren
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2009-05-25 1 paukštis maitinosi Išlaužo žuvininkystės tven-
kiniuose, Prienų r. (M. Ružauskas), 16-os paukščių būrelis 
pastebėtas Baltojoje Vokėje (J. Stratford);
2009-05-28 1 paukštis pastebėtas Šilavoto žuvininkystės tvenki-
niuose, Prienų r. (P. Ignatavičius).

STULGYS (Gallinago media)
2009-05-02 1 paukštis girdėtas Nemuno deltoje netoli Sausgal-
vių (M. Karlonas, G. Eigirdas, V. Eigirdas);
2009-05-09 patinas neaktyviai traškėjo pelkėje prie Latežerio, 
Druskininkų apyl. (L. Raudonikis, P. Raudonikytė).

KŪDRINIS TILVIKAS (Tringa stagnatilis)
2009-04-09 1 paukštis pastebėtas Baltosios Vokės žuvininkystės 
tvenkiniuose (E. Pakštytė, K. Castren), ten pat pastebėtas ir 
2009-04-11 (L. Raudonikis, B. Rugger, E. Adomaitis);
2009-04-20 1 paukštis matytas netoli Uostadvario Nemuno 
deltoje (V. Jusys, J. Augustauskas);
2009-04-22 2 paukščiai pastebėti apsemtose pievose prie Papio 
ež., Šalčininkų r. (M. Šniaukštienė, R. Karpavičius);
2009-04-23 1 paukštis pastebėtas Baltosios Vokės žuvininkystės 
tvenkiniuose (K. Castren);
2009-04-26 2 paukščiai matyti Birvėtos žuvininkystės tvenki-
niuose, Ignalinos r. (L. Raudonikis);
2009-05-17 pora maitinosi Paupio tvenkinyje, Raseinių r. 
(M. Ružauskas).

AKMENĖ (Arenaria interpres)
2009-05-14 2 paukščiai matyti Ventės rage ant molo (V. Jusys), 
2009-05-17 – 3 paukščiai (R. Karpuška, L. Raudonikis);
2009-05-16 besimaitinantis paukštis pastebėtas vieno iš Šilavoto 
žuvininkystės tvenkinių salelėje, Prienų r. (P. Ignatavičius), 
2009-05-24 – 2 paukščiai Išlaužo žuvininkystės tvenkiniuose 
(E. Pakštytė, A. Petraška).

APVALIASNAPIS PLAUKIKAS (Phalaropus lobatus)
2009-05-24 4 paukščiai matyti Išlaužo žuvininkystės tvenkiniuo-
se (E. Pakštytė, A. Petraška);
2009-05-27 ir 2009-05-28 1 paukštis pastebėtas Veribiejų apy-
linkėse, Alytaus r. (A. Petraška).

JUODAGALVIS KIRAS (Larus melanocephalus)
2009-03-18 2 paukščiai matyti Dumpių sąvartyne, Klaipėdos r. 
(J. Morkūnas, V. Jusys, V. Pabrinkis, V. Pareigis);
2009-04-04 antrametis paukštis praskrido pietų kryptimi pa-
jūryje ties Juodkrante (K. Castren);
2009-04-13 suaugęs paukštis pastebėtas Takniškių sąvartyne, 
Alytaus r. (A. Petraška);
2009-05-26 suaugusių paukščių pora, kurios bent jau vienas 
narys žieduotas, veisimosi apdaru pastebėta rudagalvių ir sidab-
rinių kirų būryje Dumpių sąvartyne, Klaipėdos r. (V. Pareigis).

SILKINIS KIRAS (Larus fuscus)
(Larus fuscus heuglini)
2009-04-20 suaugęs paukštis matytas Kopgalyje (K. Castren);
2009-04-24 suaugęs paukštis kartu su dviem L. f. fuscus pastebė-
ti Kopgalyje (S. Karalius);
2009-04-17, 2009-04-20, 2009-04-24 Dumpių sąvartyne netoli 
Klaipėdos matyti du L. f. heuglini porūšio kirai, 2009-04-22 – iš 
viso 7 pilkanugariai silkiniai kirai, tikslus skaičius – mažiausiai 
trys L. f. heuglini (V. Pareigis).
(Larus fuscus graellsii)
2009-04-24 1 paukštis pastebėtas Dumpių sąvartyne netoli 
Klaipėdos (M. Ružauskas, V. Pareigis). 
(Larus fuscus intermedius)
2009-04-20 suaugęs paukštis matytas Kopgalyje (K. Castren);
2009-05-07 suaugęs paukštis ilsėjosi Kopgalyje (K. Castren, 
S. Karalius).
(Larus fuscus graellsii/heuglini)
2009-04-07 1 paukštis pastebėtas Panusupio sąvartyne, Mari-
jampolės r. Greičiausiai tas pats paukštis ten pat pakartotinai 
matytas 2009-04-10 (A. Petraška);
2009-04-11 Dumpių sąvartyne netoli Klaipėdos matytas 1 pa-
ukštis (S. Karalius), 2009-04-13 – 2 paukščiai (V. Pareigis).;
2009-04-13 3 paukščiai pastebėti Takniškių sąvartyne, Alytaus r. 
(A. Petraška);

Kūdrinis tilvikas (Tringa stagnatilis). Nemuno delta, 2009-04-20
© Vytautas Jusys

Silkinis kiras (Larus fuscus graellsii). Dumpių sąvartynas, Klaipėdos r., 
2009-04-24 © Modestas Ružauskas

Poliarinė žuvėdra (Sterna paradisaea). Kopgalis, 2009-05-15
© Saulius Karalius
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POLIARINĖ ŽUVĖDRA (Sterna paradisaea)
2009-04-30 2 paukščiai praskrido pajūryje ties Juodkrante, 
2009-05-16 – 5 paukščiai (K. Castren);
2009-05-04 4 paukščiai ilsėjosi ant senojo Šventosios tilto polių 
(V. Gluoksnis);
2009-05-07 3 būreliai (13 paukščių) praskrido Kopgalyje 
(K. Castren, S. Karalius). 2009-05-15 čia praskrido 1 paukštis 
(S. Karalius).

SMAILIAUODEGIS PLĖŠIKAS (Stercorarius parasiticus)
2009-05-13 4 paukščiai (3 šviesios ir 1 tamsios formos) praskri-
do šiaurės kryptimi jūroje ties Palangos tiltu (S. Karalius).

LIEPSNOTOJI PELĖDA (Tyto alba)
2009-05-09 naktį kelis kartus girdėtas 1 paukščio balsas Kauno 
priemiestyje (L. Ignatavičienė, R. Ignatavičius);
2009-05-21 negyvas paukštis rastas ant kelio prie Riečių k., 
Marijampolės r. (A. Petaška, G. Baublys);

DIDYSIS APUOKAS (Bubo bubo)
2009-03-09 patinas ir patelė girdėti vakare Nemuno deltoje 
(M. Šniaukštienė, L. Šniaukšta). Jie toje pačioje vietoje buvo gir-
dimi ar matomi ir vėliau (V. Jusys, V. Blažys, E. Pakštytė, S. Ka-
ralius, A. Petraška ir kt.). Tą patį pavasarį nuolatos balsai girdimi 
kitoje Nemuno deltos vietoje (L. Raudonikis, M. Mačiulis); 
2009 m. pavasarį Adutiškio apylinkėse vieną patiną tris kartus 
girdėjo įvairūs žmonės: B.Šablevičius, R. Treinys, S. Skuja ir kt. 
Tačiau Sirvėtos parko darbuotojai aiškiai klausėsi balso visai 
kitame masyvo pakraštyje (gal už 6–8 km) ir būtent ten, kur jis 
buvo girdimas ankstesniais metais. Kelis kartus paukštis paste-
bėtas dviejose Ropėjos miško vietose (viena nauja), kur aptikta 
ir veiklos pėdsakų, taip pat ir sudraskytų rudagalvių kirų, ančių 
(M. Mickevičius).

URALINĖ PELĖDA (Strix uralensis)
2009-03-13 1 paukštis pastebėtas mišriame miške Želtiškių k., 
Anykščių r. (A. Eismantas).

BALINĖ PELĖDA (Asio flammeus)
2009-03-01 1 paukštis ilsėjosi netoli Žuvinto rezervato, Aly-
taus r. (M. Ružauskas);
2009-03-25 1 paukštis skraidė virš pievų ties Kunkių k. , Klaipė-
dos r. (S. Karalius);

2009-04-17 Amalvo aukštapelkėje prietemoje į leidžiamą 
paukščio balsą atskrido patelė, skleisdama jai būdingą balsą 
(G. Grašytė);
2009-04-21 1 paukštis pastebėtas Viešvilės rezervate (M. Kirs-
tukas);
2009-05-01 3 šviežios plunksnos rastos šalia Baltosios Vokės 
žuvininkystės tvenkinių, Trakų r. (E. Pakštytė);
2009-05-03 1 paukštis dieną pakilo Žuvinto gamtiniame rezer-
vate (G. Grašytė);

Didysis apuokas (Bubo bubo). Nemuno delta, 2009-04-27 © Vytautas Jusys

Uralinė pelėda (Strix uralensis). Želtiškių k., Anykščių r., 2009-03-13
©  Arūnas Eismantas

Balinė pelėda (Asio flammeus). Žuvinto apylinkės, 2009-03-01
© Modestas Ružauskas
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2009-05-04 1 paukštis skrido virš jūros ties Juodkrante (K. Castren);
2009-05-26 1 paukštis pastebėtas Paluknio pievose, Trakų r. 
(E. Pakštytė, L. Maliužinaitė).

ŽALVARNIS (Coracias garrulus)
2009-05-10 3 paukščiai pabaidyti pakilo iš naujai iškirstos biržės 
rytinėje Latežerio ež. pakrantėje, Druskininkų apyl., ir nuskrido 
į pietuose esantį didelį plyną kirtimą (L. Raudonikis, P. Raudo-
nikytė).

RAGUOTASIS VIEVERSYS (Eremophila alpestris)
2009-03-01 5 paukščiai skrido tarp Verebiejų ir Gluosninkų, 
Alytaus r. (M. Ružauskas);
2009-03-02 apie 60 paukščių būrys pastebėtas ant kelio ties 
Saviečių k., Kėdainių r. (V. Naruševičius);
2009-03-02 14 paukščių būrelis matytas ties Žuvintų k., Aly-
taus r. (A. Petraška);
2009-03-18 6-ių paukščių būrelis pabaidytas nuo žvyrkelio ties 
Užumiškių k., Kauno r. (V. Naruševičius);
2009-04-11 anksti ryte girdėtas praskrendančio paukščio balsas 
Paluknio pievose (B. Rugger);
2009-04-11 2 paukščiai maitinosi Rūdininkų poligono smėlio 
juostoje (L. Raudonikis, E. Adomaitis, B. Rugger).

RUDAGURKLIS KALVIUKAS (Anthus cervinus)
2009-05-18 1 paukštis praskrido prie Nidos (K. Castren).

UOLINIS KALVIUKAS (Anthus petrosus)
2009-03-26 Kopgalyje ant pietinio molo akmenų pastebėti 2 
paukščiai, 2009-03-27 – 1 paukštis (S. Karalius).

GELTONOJI KIELĖ (Motacilla flava thunbergi)
2009-04-11 2 patinukai matyti Nemuno deltoje prie Sausgalvių 
(J. Morkūnas, V. Jusys, A. Petraška);
2009-04-26 patinukas pastebėtas Baltosios Vokės žuvininkystės 
tvenkiniuose. (E. Pakštytė, L. Maliužinaitė);
2009-05-02 2 paukščiai matyti Mijaugonyse, Elektrėnų sav., 
dar vienas – prie Išlaužo žuvininkystės tvenkinių, Prienų r. 
(E. Pakštytė);
2009-05-07 3 paukščiai pastebėti Bebruliškės tvenkinių teritori-
joje, Kazlų Rūdos sav. (P. Ignatavičius).

GELTONGALVĖ KIELĖ (Motacilla citreola)
2009-04-11 du pavieniai patinukai Baltosios Vokės žuvinin-
kystės tvenkiniuose (L. Raudonikis, B. Rugger, E. Adomaitis), 
2009-04-24 – patinukas (E. Pakštytė), 2009-04-25 – patelė 
(K. Castren), 2009-04-26 – patelė (E. Pakštytė);
2009-04-17 1 paukštis pastebėtas krūmuose ties užlietomis 
pievomis netoli Mikašiūnų k., Šalčininkų r. (L. Šniaukšta);
2009-04-29 8 patinai ir 2 patelės pastebėti Žuvinte, Alytaus r. 
(A. Petraška).
2009-04-29 8 patinai ir 2 patelės pastebėti Žuvinte, Alytaus r. 
(A.Petraška).
2009-05-03 patinas stebėtas Mijaugonyse, Elektrėnų sav. 
(J.Morkūnas)
2009 m. balandis–gegužė: nuolatos 3–4 poros pastebimos pamaryje 
prie Svencelės (S. Karalius, G. Gražulevičius, V. Jusys ir kt.).

SVIRBELIS (Bombycilla garrulus)
2009-05-01–04 Juodkrantėje laikėsi 90–125 paukščių būrelis 
(K. Castren);
2009-05-02 30 paukščių būrys maitinosi Likėnų parke, Biržų r. 
(A. Naudžius);
2009-05-04 mažiausiai 2 paukščiai vis dar laikėsi Druskininkuo-
se (P. Ignatavičius);
2009-05-03 11 paukščių būrelis pastebėtas Mažeikių miesto par-
ko pakraštyje belesant klevų žiedynus (D. Makavičius);
2009-05-04 1 paukštis girdėtas Alytuje (A. Petraška);
2009-05-05 7 paukščiai pastebėti Kapčiamiesčio apyl., Lazdijų r. 
(K. Siaurukas);
2009-05-06 2 paukščiai matyti prie Avirio ež., Druskininkų sav. 
(V. Šlajus);
2009-05-07 1 paukštis pastebėtas Leipalingyje, Lazdijų r. (P. Ig-
natavičius);
2009-05-08 7 paukščiai matyti Varnikų k., Trakų r. (E. Pakštytė);
2009-05-13 3 paukščiai laikėsi Ventės rage (V. Jusys).

VAKARINĖ LAKŠTINGALA (Luscinia megarhynchos)
2009-05-14 patinukas keletą valandų iš ryto čiulbėjo Ventės rage 
(V. Jusys);
2009-05-23 2 paukščiai stebėti ir girdėti Baltosios Vokės žuvi-
ninkystės tvenkiniuose (E. Pakštytė).

MĖLYNGURKLĖ (Luscinia svecica)
2009-04-05 Birvėtos tvenkinių teritorijoje, Ignalinos r., pastebė-
tas giedantis patinas (cyanecula porūšio) (A. Čerkauskas,G. Gra-
šytė); tuose pačiuose tvenkiniuose paukščiai matyti ir vėliau: 
2009-04-26 – 2 giedantys patinai (L. Raudonikis), 2009-05-01 
girdėti arba matyti 5 patinai (A. Čerkauskas); 
2009-04-09 patinas maitinosi Juodkrantėje (A. Naudžius);
2009-04-26 paukštis girdėtas Baltosios Vokės žuvininkystės 
tvenkiniuose (E. Pakštytė);
2009-05-12 L. svecica svecica patinas sugautas ir sužieduotas Ventės 
rage (R. Rangienė, V. Jusys), 2009-05-13 – dar vienas (V. Jusys);
2009 m. gegužė. Žuvinto biosferos rezervate paukščiai girdėti 7 
skirtingose vietose, 1 apžiūrėtas paukštis buvo L. svecica svecica 
porūšio (A. Pranaitis, G. Baublys, A. Petraška).

Mėlyngurklė (Luscinia svecica svecica). Ventės ragas, 2009-05-12
© Vytautas Jusys

Baltagurklis strazdas (Turdus torquatus). Ventės ragas, 2009-04-11
© Julius Morkūnas
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SODINĖ NENDRINUKĖ (Acrocephalus dumetorum)
2009-05-19 paukštis girdėtas čiulbant Juodkrantėje netoli kor-
moranų kolonijos (K. Castren), 2009-05-20 – Kopgalyje (S. Ka-
ralius), 2009-05-21 – šalia Ilgės ež., Elektrėnų sav. (E. Pakštytė), 
2009-05-26 – Ventės rage (V. Jusys), 2009-05-30 – Baltojoje 
Vokėje (E. Pakštytė).

BALTAGURKLIS STRAZDAS (Turdus torquatus)
2009-04-11 patinas pastebėtas Ventės rage (A. Petraška, V. Jusys, 
J. Morkūnas).

AMALINIS STRAZDAS (Turdus viscivorus)
2009-04-25 ne mažiau kaip 74 paukščiai matyti suskridę lesti į 
arimą netoli Tiltų k., Trakų r. Aplinkiniuose laukuose taip pat 
matyta nemažai šių paukščių (E. Pakštytė).

BALTABRUVIS NYKŠTUKAS (Regulus ignicapillus)
2009-04-14 Juodkrantėje pušyno pakraštyje pastebėtas giedantis 
patinas (A. Naudžius);
2009-04-14 1 patinukas matytas Kopgalio krūmynuose (S. Ka-
ralius);
2009-04-30 Juodkrantėje girdėtas čiulbantis 1 paukštis, o 2009-
05-03 – 2 paukščiai (K. Castren);
2009-05-08 1 paukštis čiulbėjo Nidoje (K. Castren);
2009-05-23 patinukas čiulbėjo Ventės rage (V. Jusys).

ILGAUODEGĖ ZYLĖ (Aegithalos caudatus europaeus)
2009-04-08 1 paukštis pastebėtas netoli Trakų kartu su A. c. cau-
datus porūšio paukščiais (E. Pakštytė). 

BUKUTIS (Sitta europea caesia)
2009-03-01 patinukas matytas Alytuje (A. Petraška).

JUODOJI VARNA (Corvus corone corone)
2009-04-08 2 paukščiai pastebėti Dumpių regioninio sąvartyno 
teritorijoje, Klaipėdos r. (V. Pareigis). 

ŠIAURĖS KIKILIS (Fringilla montifringilla)
2009-05-03 patinas maitinosi prie Arnionių žuvininkystės 
tvenkinių, Molėtų r. (V. Jusys).

GELTONSNAPIS ČIVYLIS (Carduelis flavirostris)
2009-03-20 1 paukštis pastebėtas kitų paukščių (čivyliai, 
čimčiakai, žaliukės ir kt.) būryje netoli Daniliškių, Vilniaus r. 
(E. Pakštytė, L. Maliužinaitė);
2009-04-09 1 paukštis matytas kelių čimčiakų būrelyje Kopgaly-
je (S. Karalius).

ČIMČIAKAS (Carduelis flammea)
2009-05-21 Kopgalyje pastebėtas 1, o 2009-05-22 praskrido 2 
paukščiai (S. Karalius).

Sodinė starta (Emberiza hortulana).
Juknaičiai, Šilutės r., 2009-05-03 
© Saulius Karalius

SKAIČIUOJAME SODINES STARTAS
2009 m. pavasarį paukščių stebėtojų grupelė nutarė paieškoti naujų sodinės startos (Emberiza hortulana) perėjimo vietų ir patikrinti 
žinomas iš seniau. Kol kas mūsų paieškos apsiribojo centrine, pietrytine bei vakarine Lietuvos dalimis. Jau aptikome šiuos paukščius 
dešimtyje stebėjimo vietų. Didžiojoje radaviečių dalyje sodinės startos įsikūrusios grupėmis (nuo 2 iki 7 giedančių patinų), tarsi sudaro 
nedideles kolonijas.
Norėdami praplėsti paieškų geografiją ir kartu surinkti kuo išsamesnius duomenis apie šio nykstančio paukščio paplitimą mūsų
šalyje, kviečiame visus paukščių stebėtojus prisijungti prie sodinių startų paieškų. Jeigu radote naują ar žinote ankstesnę perėjimo 
vietą, užregistruokite savo stebėjimą LOD svetainės skyrelyje „Naujausi stebėjimai“ ir informuokite apie tai elektroniniu paštu 
eon@inamai.lt, kuo tiksliau nurodykite vietovę ir giedančių patinų skaičių. 
Jeigu tai iš seniau žinoma perėjimo vieta, parašykite, kada esate ten pastebėję sodines startas. Duomenų autorystė publikuojamoje 
medžiagoje bus išsaugota.

POLIARINIS ČIMČIAKAS (Carduelis hornemanni)
2009-03-20 patinukas matytas mišriame būryje su čimčiakais, 
čivyliais, varnėnais, žaliukėmis, uldukais, vieversiais netoli 
Daniliškių, Vilniaus r. (E. Pakštytė, L. Maliužinaitė).

EGLINIS KRYŽIASNAPIS (Loxia curvirostra)
2009-04-30 prie Juodkrantės pastebėta gana stipri migracija – 
rytinėmis valandomis pietų kryptimi praskrido 875 paukščiai, 
2009-05-16 per 5 rytines valandas pietų kryptimi praskrido 
1905 paukščiai, o 2009-05-18 prie Nidos praskrido apie 1400 
paukščių (K. Castren) 

BALTAGALVĖ STARTA (Emberiza leucocephalos)
2009-04-04 patelė pastebėta Labanoro regioniniame parke 
(J. Stratford). Nauja paukščių rūšis Lietuvoje (LOFK). 

SODINĖ STARTA (Emberiza hortulana)
2009-04-30 patinas čiulbėjo pakelės medžiuose netoli Juknaičių, 
Šilutės r. (V. Jusys);
2009-05-05 3 patinai čiulbė-
jo pakelėje Juknaičiai–Saus-
galviai (K. Castren);
2009-05-10 5 giedantys 
patinai girdėti netoli nuo 
Užubrasčio, Vilniaus r., 
(E. Pakštytė) ir 1 patinas 
čiulbėjo prie Agluonėnų, 
Klaipėdos r. (K. Siaurukas);
2009-05-16 2 giedantys 
patinai tarp Drevernos ir 
Svencelės (S. Karalius);
2009-05-19 2 giedantys 
patinai Lygainiuose, Trakų r. 
(E. Pakštytė);
2009-05-21 2 giedantys 
patinai ties Užubrasčio k., 
Vilniaus r. Kita vieta nei 
2009-05-10 (P. Ignatavičius);
2009-05-25 7 giedantys 
patinai ruože tarp Širvintų 
plento ir Zujūnų karjero, 
Vilniaus r. (R. Karpavičius);
2009-05-27 1 čiulbantis patinas netoli Karaliūnų ir 3 – tarp 
Antakalnio ir Rūdiškių, Trakų r. (E. Pakštytė, R. Karpavičius);
2009-05-30 1 patinas prie Šventininkų k., Trakų r. (E. Pakštytė).

PENTINUOTOJI STARTA (Calcarius lapponicus)
2009-03-30 1 paukštis pastebėtas Nemuno deltoje prie Sausgal-
vių (K. Castren, S. Hjerppe, M. Vakiala, T.Tallgren);
2009-04-12 patelė praskrido pajūryje prie Juodkrantės (K. Castren);
2009-04-17 1 paukštis praskrido į šiaurę Kopgalyje (S. Karalius).

Eglė Pakštytė
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ORNITOFAUNISTINIAI STEBËJIMAI 
KAIMYNINËSE ÐALYSE (2009 m. kovas–geguþë)

Geltonasis garnys (Ardeola ralloides).
Lenkija, 2009-05-23 © Sylwester Aftyka

Parengė Darius STRAŠEVIČIUS
Pagal: www.tarsiger.com, www.clanga.com, www.funtaputni.lv, 

www.artportalen.se/birds
Lietuvos ornitofaunistinė komisija (LOFK) pateikiamų stebėjimų 

papildomai nekomentuoja, nes neaiškus jų statusas (ar nacionalinės or-
nitofaunistinės komisijos patvirtino ar ne). Be to, skelbiama informacija 
ne visada leidžia tinkamai įvertinti konkretų atvejį. LOFK nori atkreip-
ti dėmesį, kad dalis pateikiamų faktų gali būti siejami su iš nelaisvės pa-
sprukusiais paukščiais ar kitais laukinėms populiacijoms nebūdingais 
atvejais. Dėl to šie duomenys turi būti vertinami tik kaip atskirų, retai 
aptinkamų paukščių rūšių registracijų suvestinė kaimyninėse šalyse, ta-
čiau svarbi, norint tinkamai interpretuoti retų paukščių rūšių stebėjimų 
rezultatus mūsų šalyje.

ESTIJA. Šiaurinis padūkėlis (Morus bassanus). 2009-05-08 prie 
Virtsu (Hanila) pastebėtas vienas suaugęs paukštis. 9-as stebėjimas 
Estijoje. 

Mėlynsparnė kryklė (Anas dicors). 2009-05-19 prie Kihnu salos 
pastebėtas vienas patinas.

Šalminė antis (Netta rufina). 2009-05-09 vienas patinas paste-
bėtas prie Virz ežero, netoli Mažosios Rakės (Väike-Rakke), Rannu. 
28-as stebėjimas. 

Žiedasnapė antis (Aythya collaris). 2009-04-13 netoli Taeblos 
(Taebla) pastebėtas patinas. Nauja rūšis Estijoje.

Palšasis grifas (Gyps fulvus). 2009-05-21 prie Humulio (Hum-
muli) rastas vienas negyvas paukštis. 6-as stebėjimas.

Didysis plėšikas (Stercorarius scua). 2009-05-16 ties Põõsaspea, 
ties Noarotsio (Noarootsi) iškyšuliu, pastebėtas vienas paukštis. 3-as 
stebėjimas.

Juodakaktė medšarkė (Lanius minor). 2009-05-30 vienas paukš-
tis matytas prie Kabli, Hedemėstėje (Häädemeeste).

LATVIJA. Rožinis pelikanas (Pelecanus onocrotalus). 2009-04-
09 vienas antrametis paukštis pastebėtas prie Sėmės (Sēme), Takums 
rajone. 4-as stebėjimas Latvijoje.

Ibiškasis garnys (Bubulcus ibis). 2009-05-19 prie Engure ežero 
pastebėtas vienas paukštis. Nauja rūšis Latvijoje.

Mažasis baltasis garnys (Egretta garzetta). 2009-05-18 prie 
Kolkos (Kolka), Talsų (Talsu) rajone, pastebėtas vienas paukštis. 7-as 
stebėjimas.

Stepinis erelis (Aquila nipalensis). 2009-05-17 vienas antrametis 
paukštis apie 20 minučių sukęs ratus virš Kolkos, Talsų rajone, nu-
skrido pietų kryptimi. Nauja rūšis Latvijoje.

Avocetė (Recurvirostra avosetta). 2009-05-02 vienas paukštis pa-
stebėtas Pekrage (Pekragā), Talsų rajone.

Tolimųjų Rytų kiras (Larus schistisagus). 2009-04-13 vienas 
paukštis pastebėtas Getlin sąvartyne 12 km į pietus nuo Rygos. Nauja 
rūšis Latvijoje. Tai ko gero tas pats paukštis, kuris 2008-11-17 paste-
bėtas prie Klaipėdos (V. Pareigis).

Bitininkas (Merops apiaster). 2009-05-16 prie Kolkos, Talsų ra-
jone, pastebėti du, o 2009-05-17 ir 2009-05-20 po vieną paukštį.

Rudagurklis kalviukas (Anthus cervinus). 2009-05-01 vienas 
paukštis pastebėtas Mėrsrage (Mērsrags) esančioje šlapioje pievo-
je, Talsų rajone. 2009-05-16 dar vienas paukštis aptiktas Kolkasrage 
(Kolkasragā), Talsų rajone.

Juodagalvė kiauliukė (Saxicola torquata). 2009-04-17 vienas pa-
tinas pastebėtas prie Papės (Pape).

LENKIJA. Rožinis pelikanas (Pelecanus onocrotalus). 2009-05-
31 du paukščiai matyti Vyslos žiotyse.

Geltonasis garnys (Ardeola ralloides). 2009-05-23 vienas paukštis 
pastebėtas prie Sobieszyn, Liublino vaivadijoje (woj. Lubelskie). Iki 2007 
m. galo Lenkijoje buvo pastebėti 63 šios rūšies garniai.

Stepinis suopis (Buteo rufinus). 2009-05-03 vienas suaugęs 
paukštis matytas prie Obornikų (Oborniki), Didžiosios Lenkijos vai-
vadijoje (woj. Wielkopolskie).

Karališkasis erelis (Aquila heliaca). 2009-04-05 vienas jaunas 
paukštis pastebėtas prie Zalesies (Zaleśie), Pakarpatės vaivadijoje 
(woj. Podkarpackie). 2009-05-09 prie Zastów, Mažosios Lenkijos vai-
vadijoje (woj. Małopolskie). 2009-05-24 prie Kroscenko (Krościenko), 
Pakarpatės vaivadijoje (woj. Podkarpackie). Lenkijoje jau registruoti 
26 šių erelių stebėjimai. 

Taurusis sakalas (Falco cherrug). 2009-03-29 matytas prie Šprotavos 
(Szprotawa), Liubušo vaivadijoje (woj. Lubuskie), o 2009-05-06 – prie Na-
gurkų (Nagórki), Lodzės vaivadijoje (woj. Łodzkie). 
Kojūkas (Himantopus himantopus). 2009 m. kovo–gegužės 
mėnesiais Lenkijoje matyti bent 9 paukščiai: Žemutinės Silezijos 
(woj. Dolnosląskie), Liublino, Mazovijos (woj. Mazowieckie), Švento 
Kryžiaus (woj. Świętokrzyskie) ir Didžiosios Lenkijos (woj. Wielko-
polskie)vaivadijose. 

Pievinė kregždūnė (Glareola pratincola). 2009-05-18 vienas 
paukštis pastebėtas Spytkovicuose (Spytkowice), Mažosios Lenkijos 
vaivadijoje (woj.  Małopolskie). 10-as stebėjimas šalyje. 

Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). 2009-05-13 ir 2009-
05-20 prie Vroclavo (Wrocław), Žemutinės Silezijos vaivadija (woj. 
Dolnosląskie), pastebėta po vieną, bet neaišku, ar tą patį paukštį. 2009-
05-26 vienas matytas prie Siemianuvkos (Siemianówka), Palenkės vai-
vadijoje (woj. Podlaskie).

Terekija (Xenus cinereus). 2009-05-06 ir 2009-05-07 vienas 
paukštis pastebėtas prie Adolfińskie tvenkinių, Mažosios Lenkijos vai-
vadijoje (woj. Małopolskie). O 2009-05-07 dar vienas paukštis aptiktas 
prie Ravos (Rawa), Liublino vaivadijoje (woj. Lubelskie). Tai jau 88-as 
šios rūšies stebėjimas šalyje.

Kiras kvatoklis (Larus ichthyaetus). 2009-03-07 suaugęs paukš-
tis matytas prie Pęczniew, Lodzės vaivadijoje (woj. Łódzkie).

Storasnapė nendrinukė (Acrocephalus melanopogon). 2009-05-
11 giedantis patinėlis aptiktas prie Sobotkos (Sobótka), Žemutinės Si-
lezijos vaivadijoje (woj. Dolnośląskie). 4-as stebėjimas.

Mažoji starta (Emberiza pusilla). 2009-05-10 vienas patinas paste-
bėtas prie Zajki, Palenkės vaivadijoje (woj. Podlaskie). 20-as stebėjimas. 

SUOMIJA. Mažasis baltasis garnys (Egretta garzetta). 2009-
05-13 vienas paukštis pastebėtas prie Leveäkari, Porio žemėje (Pori). 
20-as stebėjimas.
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Amerikinė cyplė (Anas americana). 2009-05-06 vienas patinas 
ir, ko gero, patelė pastebėti prie Säppi ornitologinės stoties, Luvijos 
žemėje (Luvia). 63-as stebėjimas.

Mėlynsparnė kryklė (Anas discors). 2009-05-23 patinėlis paste-
bėtas prie Hirvijärvi, Jalasjervio žemėje (Jalasjärvi). 17-as stebėjimas. 

Karolininė antis (Anas carolinensis). Tarp 2009-04-12 ir 2009-
05-04 aštuoniose skirtingose Suomijos vietovėse buvo pastebėti pa-
vieniai patinai. 

Šalminė antis (Netta rufina). Balandžio–gegužės mėnesiais įvai-
riose Suomijos vietovėse pastebėti 8 paukščiai. 84-as stebėjimas.

Žiedasnapė antis (Aythya collaris). 2009-04-26 patinėlis paste-
bėtas prie Kursilansalmi, Ūsikaupunkio žemėje (Uusikaupunki). 

Rudė (Aythya nyroca). 2009-04-26 viena patelė pastebėta prie 
Lupinlahti, Haminos žemėje (Hamina). 14-as stebėjimas.

Stepinis suopis (Buteo rufinus). 2009-05-01 vienas paukštis ap-
tiktas prie Kirkkojärvi, Haminos žemėje. 14-as stebėjimas.

Nykštukinis erelis (Hieraaetus pennatus). 2009-05-26 vienas mig-
rantas pastebėtas prie Kirkkojärvi, Haminos žemėje. 10-as stebėjimas.

Gervė gražuolėlė (Anthropoides virgo). 2009-05-31 matyta va-
karinėje Suomijos dalyje.

Juodakojis kirlikas (Charadrius alexandrinus). 2009-05-11 vie-
nas paukštis pastebėtas prie Ahtialanjärvi, Lempelės žemėje (Lempää-
lä). 76-as stebėjimas.

Didžiasnapis kirlikas (Charadrius leschenaultii). 2009-05-25 vienas 
paukštis pastebėtas prie Lilla Ledgrund, Närpiö žemė. 8-as stebėjimas.

Stepinė pempė (Chettusia gregaria). 2009-05-06 vienas paukštis 
aptiktas prie Sunnanvik, Siuntijuje (Siuntio). 6-as stebėjimas. 

Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). 2009-05-18 vienas 
paukštis pastebėtas prie Yyteri, Porio žemėje. 100-sis stebėjimas Suomi-
joje. 2009-05-22 dar du paukščiai matyti prie Kimojokisuu, Oravaineno 
žemėje (Oravainen) ir 2009-05-26 prie Laajalahti, Espo žemėje (Espoo).

Geltonkojis tulikas (Tringa flavipes). 2009-05-17 vienas paukš-
tis matytas prie Tušės (Torsö), Kokolos žemėje (Kokkola) ir 2009-05-
26 vienas prie Ahtialanjärvi, Lempelės žemėje. 4-as ir 5-as stebėjimai.

Didysis plėšikas (Stercorarius scua). 2009-05-31 pastebėtas piet-
vakarinėje šalies dalyje. 58-a registracija.

Bitininkas (Merops apiaster). 2009-05-15 dvylika paukščių ma-
tyta prie Lågskär ornitologinės stoties, Alandų salose (šv. Åland). Dar 
13 paukščių tarp 2009-05-02 ir 2009-05-23 buvo pastebėta vienuoli-
koje kitų vietovių.

Trumpapirštis vieversys (Calandrella brachydactyla). 2009-05-17 
vienas paukštis pastebėtas prie Ulkokrunni, Ii žemėje. 2009-05-18 vie-
nas, o 2009-05-23 du paukščiai matyti prie Yyteri, Porio žemėje. Dar 
vienas paukštis 2009-05-25 aptiktas prie Mellanaapa, Inari žemėje.

Uolinė kregždė (Ptyonoprogne rupestris). 2009-05-27 vienas 
paukštis pastebėtas prie Söderskär, Porvo žemėje (Porvoo). 3-as ste-
bėjimas šalyje.

Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Po vieną paukštį buvo ma-
tyta 2009-05-17 prie Rionšerio (Rönnskär), Maalahti žemėje, ir 2009-
05-24 prie Härkmerifjärden, Kristinestado žemėje (Kristiinankaupun-
ki). 40–41-as stebėjimai.

Stepinis kalviukas (Anthus richardi). 2009-05-14 vienas paste-
bėtas pietinėje šalies dalyje (prie Sadeln, Inkoo žemė).

Juodagurklis strazdas (Turdus ruficollis). 2009-04-10 vienas 
paukštis aptiktas prie Pikisaari, Oulu žemėje (Oulu). 40-as stebėjimas.

Dūminis strazdas (Turdus eunomus). 2009-04-08 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Kirkonkylä, Tarvasjoki žemėje. 7-as stebėjimas.

Alpinė devynbalsė (Sylvia cantillans). 2009-05-16 vienas giedan-
tis patinas pastebėtas prie Sarmijärvi, Inari žemėje. 23-as stebėjimas.

ŠVEDIJA. Amerikinis baublys (Botaurus lentiginosus). 2009-
04-24 vienas paukštis pastebėtas vaikštinėjantis atvira kanalo pakran-
te šalia Lindänget, Dalarnos žemėje (Dalarna). Nauja rūšis Švedijoje.

Purpurinis garnys (Ardea purpurea). 2009-05-06 vienas paukš-
tis pastebėtas Svalöv-Bjuv rajone, Skonės žemėje (Skåne). 40-as ste-
bėjimas šalyje.

Girnovė (Platalea leucorodia). 2009-05-19 vienas paukštis maty-
tas laukuose prie Trönninge, Halando žemėje (Halland).

Amerikinė cyplė (Anas americana). Tarp 2009-04-18 ir 2009-
05-31 keturiose skirtingose žemėse (penkiose vietovėse) buvo paste-

bėti pavieniai patinai (dalis matytų paukščių gali būti tie patys).
Žiedasnapė antis (Aythya collaris). Po vieną patiną buvo pa-

stebėta 2009-04-07 prie Angarnsjöängen, Uplando žemėje (Uppland), 
2009-05-16 prie Jislavedo (Gislaved), Smolando žemėje (Småland), ir 
2009-05-17 prie Tegelsmora, Uplando žemėje.

Baltakuodė klykuolė (Bucephala albeola). 2009-05-07 vienas 
patinas pastebėtas prie Halmstado (Halmstad), Halando žemėje. Pa-
ukščio kilmė nėra aiški.

Baltakaktė nuodėgulė (Melanita perspicillata). Tarp 2009-04-
10 ir 2009-05-06 keturiose skirtingose žemėse buvo pastebėta iki 8 
skirtingų paukščių.

Stepinis erelis (Aquila nipalensis). Tarp 2009-03-21 ir 2009-03-
24 vienas daugiau nei trejų metų paukštis matytas prie Sillesjö, Skonės 
žemėje. O 2009-04-12 vienas antrametis paukštis praskrido virš Skog, 
Ongermanlando žemėje (Ångermanland).

Nykštukinis erelis (Hieraaetus pennatus). 2009-05-21 ir 2009-
05-22 vienas paukštis matytas prie Möckelmossen, Elando saloje 
(Öland). 26-as stebėjimas.

Gervė gražuolėlė (Anthropoides virgo). 2009-05-10 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Lunden, Dalarnos žemėje. 12-as stebėjimas.

Storkulnis (Burhinus oedicnemus). 2009-05-19 vienas paukštis 
matytas prie Västraby, Skonės žemė.

Baltauodegis bėgikas (Calidris fuscicollis). 2009-05-23 vienas 
paukštis pastebėtas prie Norrvik, Elando saloje. 22-as stebėjimas.

Plokščiasnapis plaukikas (Phalaropus fulicarius). 2009-05-09 
vienas paukštis matytas prie Bläsinge, Elando saloje.

Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). Tarp 2009-04-20 ir 
2009-05-30 pastebėti 7 paukščiai, šešiose skirtingose žemėse.

Kirasnapė žuvėdra (Sterna nilotica). Po vieną paukštį maty-
ta 2009-04-30 Elando salos iškyšulyje, 2009-05-04 Gotlando saloje 
(Gotland), 2009-05-04 prie Utklippan, Blekingės žemėje (Blekinge), ir 
2009-05-21 Skillinge uoste, Skonės žemėje.

Trumpapirštis vieversys (Calandrella brachydactyla). 2009-04-
26 ir 2009-05-20 po vieną paukštį matyta Elando saloje.

Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Tarp 2009-04-29 ir 2009-
05-27 Švedijoje buvo pastebėta apie 15 paukščių dvylikoje skirtingų 
vietovių (daugiausiai pietrytinėje šalies dalyje).

Stepinis kalviukas (Anthus richardi). Tarp 2009-05-06 ir 2009-
05-14 penkiose skirtingose žemėse pastebėti 5 paukščiai.

Alpinis erškėtžvirblis (Prunella collaris). 2009-05-13 vienas 
paukštis matytas prie Utlengano (Utlängan), Blekingės žemėje. 13-as 
stebėjimas.

Vakarinė lakštingala (Luscinia megarhynchos). 2009-05-25 vie-
nas giedantis paukštis girdėtas Gotlando saloje.

Tošinukė giesmininkė (Hippolais polyglotta). Tarp 2009-05-27 
ir 2009-05-31 giedantis patinas matytas prie Islingby, Dalarnos žemė-
je. 3-as stebėjimas šalyje. 

Alpinė devynbalsė (Sylvia cantillans). 2009-05-24 viena patelė 
sugauta Eggegrund žiedavimo stotyje, Gästrikland žemė. 2009-05-26 
suaugęs patinas pastebėtas Gotlando saloje. 2009-05-30 antrametis 
patinas sugautas Nidingen žiedavimo stotyje. 62–64-as stebėjimas 
Švedijoje. 

Raudonakė devynbalsė (Sylvia melonocephala). 2009-05-12 pa-
tinas apžieduotas Gotlando saloje. 6-a registracija.

Mažoji devynbalsė (Sylvia nana). 2009-05-30 vienas paukštis 
pastebėtas prie Sandemar, Siodermanlando žemėje. 14-as stebėjimas.

Geltonbruvė pečialinda (Phylloscopus inornatus). 2009-05-03 
vienas giedantis paukštis aptiktas Gotlando saloje.

Iberinė pečialinda (Phylloscopus ibericus). Tarp 2009-04-18 ir 
2009-04-19 vienas giedantis patinas pastebėtas Geteborge (Göteborg), 
o 2009-05-03 ir 2009-05-04 girdėtas Vrångö saloje, abi vietovės Ves-
tergotlando žemėje (Vestergotland).

Rudagalvė medšarkė (Lanius senator). 2009-05-14 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Näsby, Elando saloje. 57-as stebėjimas Švedijoje.

Raudonkrūtis didžiasnapis kardinolas (Pheucticus ludovicia-
nus). Tarp 2009-04-28 ir 2009-05-01 vienas patinas lankėsi lesykloje 
prie Mårdsjön, Ongermanlando žemėje. 6-as stebėjimas Švedijoje.

Juodagalvė starta (Emberiza melanocephala). Nuo 2009-05-26 
iki 2009-05-31 prie Utklippan, Blekingės žemėje, matyta viena patelė, 
kuri buvo pagauta ir sužieduota. 34-as stebėjimas Švedijoje.
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MAÞOJI
TOÐINUKË
Hippolais caligata
Saulius KARALIUS
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2008 m. birželio antrosios dieną, 
eidamas prie jūros, Kopgalio kopų 
krūmynuose išgirdau ne visai įprastą 
tošinukės giesmelę. Pagalvojau: gal 
tai galėtų būti kokia Hippolais palli-
da ar Hippolais polyglotta? Paukštis 
giedodamas išniro į atviresnę vietą. 
Nedelsdamas nuspaudžiau fotoapa-
rato „Canon“ mygtuką ir pasididinau 
vaizdelį ekrane – deja, tai buvo tipiš-
ka mūsiškė tošinukė... 

Nuėjęs keliolika metrų, gluosnio 
krūme pamačiau įtartiną, dydžiu ir 
elgsena panašų į pečialindą paukš-
telį. Kiek per rudas – pagalvojau, ir 
vėl nuspaudžiau fotoaparato myg-
tuką. Kai paukštelis perskrido į kitą 
krūmą, iš ten pasigirdo niekada ne-
girdėta giesmė, panaši į gerokai su-
trumpintą ir pagreitintą sodinės de-
vynbalsės čiurlenimą. Supratau, kad 
stebiu naują Lietuvoje paukščių rūšį. 

Iš pradžių maniau, kad tai labai 
panaši blyškioji tošinukė (Hippolais 
pallida), tačiau vėliau, palyginus 
giesmes ir morfologinius skirtumus, 
neliko abejonių, kad mūsų pajūryje 
apsilankė būtent mažoji tošinukė. 
Šį faktą taip pat patvirtino užsienio 
šalių specialistai bei Lietuvos orni-
tofaunistinė komisija (LOFK), kuri 
tvirtina visus naujų Lietuvoje ir retų 
paukščių rūšių stebėjimus. 

Į mums įprastos tošinukės (Hip-
polais icterina) retosios viešnios gies-
melė visai nepanaši. Retą paukštį 
stebėjau ir fotografavau apie pusan-
tros valandos. Per tą laiką jis pamažu 
traukėsi į šiaurę, kol pasiekė galutinį 
Kopgalio kopų tašką ir greičiausiai 
perskrido per marias.

Mažosios tošinukės paplitusios 
Pietų Sibiro miškastepių ir stepių 
krūmynuose, o nusmailėjęs vakari-
nis arealo pakraštys šiaurėje beveik 
siekia Suomiją ir Estiją. Taigi, nenuo-
stabu, kad Suomijoje jos reguliariai 
pastebimos, o pastaraisiais metais čia 
užregistruota ir perėjimo atvejų. Esti-

joje taip pat registruota 10 stebėjimo 
ir 1 perėjimo atvejis, tačiau nei Latvi-
joje, nei Lenkijoje ši tošinukių rūšis 
iki šiol dar nebuvo pastebėta. Vokie-
tijoje užregistruoti 2, Švedijoje 13, 
Olandijoje 5, Danijoje 2 ir Didžiojoje 
Britanijoje 21 stebėjimo atvejis.

Iš esamų duomenų matyti, kad 
mažąją tošinukę išvysti Lietuvoje 
buvo ne tokia jau maža tikimybė. 
Kur kas mažesnė tikimybė pamaty-
ti Vakaruose gyvenančią tošinukę 
giesmininkę (Hippolais polyglotta) ir 
jau minėtą pietietę blyškiąją tošinukę 
(Hippolais pallida).

NEW BIRD SPECIES
FOR LITHUANIA

BOOTED WARBLER
(Hippolais caligata)
A new species for Lithuanian avi-

fauna Booted Warbler (Hippolais ca-
ligata) was observed at Kopgalis (Ne-
ringa) on 6th of June 2008. This dull
and inconspicuous warbler is being 

regularly recorded in Finland, Sweden 
and Estonia so, has been expected in 
Lithuania as well. Booted Warbler is 
widely distributed throughout Sibe-
ria. In recent years species is slowly 
spreading westwards and nesting re-
cords sometimes occur in Finland and 
Estonia.
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ILGAUODEGIS PURPLELIS Oena capensis
Irena TAMULYNIENĖ

2008 m. liepos 1 d. Nendriniškių kaime, Marijampolės r., pastebėtas neį-
prastas paukštis. Jis laikėsi dirbamame lauke, kur augo javai, dobilai. Per lauką 
eina žvyrkelis ir elektros linija, nutiesta į sodybą. Paukštis tupėjo ant žvyrkelio 
ir kažką lesė. Vėliau nutūpė ant elektros laido. Paukštis matytas 300 m atstu-
mu nuo artimiausios sodybos. Paukštį pastebėjo ir man apie jį pranešė mano 
vyras. Nuvažiavusi nufotografavau ir nuotrauką įkėliau į paukščių galeriją in-
ternete. Kadangi abu su vyru esame Lietuvos ornitologų draugijos nariai, pa-
galbos atpažįstant paukštį iš karto kreipėmės į ornitologą Remigijų Karpušką. 
Jis išsiaiškino, kad tai ilgauodegis purplelis.

Ilgauodegį purplelį šioje vietovėje matėme ir vėliau. Jis prisileisdavo žmogų 
per 4–8 m. Paskutinį kartą šis paukštis čia buvo pastebėtas 2008 m. liepos 10 d.

Lietuvos ornitofaunistinës komisijos
komentaras

Liutauras RAUDONIKIS

Jau daugiau nei šimtą metų Europoje pastebimos laisvai skraidančios toli-
mųjų kraštų paukščių rūšys, kurios dauguma atvejų čia pateko ne natūraliai, o 
dėl žmogaus veiklos: paspruko nelaisvėje ar pusiau laisvai laikomi sparnuočiai 
arba klajoja žmogaus introdukuotos rūšys. Rečiau į svetimus kraštus tokie pa-
ukščiai patenka netyčia – su keliaujančiais laivais ar kroviniais. Visi šie spar-
nuočiai vadinami svetimžemiais. Kartais pavieniai individai ar net paukščių 
būreliai natūraliai nuklysta toli už savo rūšies paplitimo arealo, tačiau tai labai 
reti atvejai. Europoje svetimžemėms nepriskiriamos Šiaurės Amerikos rūšys, 
kurios reguliariai pastebimos vakarinėse pakrantėse ar net prasiskverbia gilyn 
į žemyną. Tokie paukščiai įvardijami kaip užklystantys migrantai. Nestebina 
net ir pietinių rūšių (medšarkių, kūltupių, devynbalsių ir kt.) registracijos 
šiaurinėse Europos valstybėse: Švedijoje, Suomijoje. Tai tikrieji tolimieji mig-
rantai. Sezoninių perskridimų metu jie nukeliauja tūkstančius kilometrų, tad 
šie paukščiai gali nuklysti didelius atstumus ir atsidurti jiems nebūdinguose 
kraštuose. Vis dėlto tokios palyginti sėslios rūšys kaip purpleliai (taip pat ir il-
gauodegis) vargu ar galėtų į Lietuvą savarankiškai atskristi iš Vakarų Azijos ar 
pietinių Viduržemio šalių. Vakarų ir Vidurio Europoje aptinkami šios rūšies 
individai dažniausiai būna ištrūkę iš nelaisvės, nes juos mėgsta laikyti kolek-
cionieriai. Daugelio Europos šalių ornitologai tokių svetimžemių rūšių, taip 
pat ir žmogaus introdukuotų, netraukia į nacionalinės faunos sąrašus, nors 
jie ir papildo ornitologų stebėjimų suvestines. Kita vertus, kas žino: gal kuri 
nors iš jų įsikurs ir mūsų regione, kaip nutiko į Europą atvežtam pietiniam 
purpleliui, kuris 20 a. tapo būdinga visai Europai rūšimi. Dėl to Lietuvos orni-
tofaunistinė komisija (LOFK) registruoja visų paukščių rūšių aptikimo atvejus 
ir įdėmiai stebi ornitofaunistinę padėtį šalyje. Dabartiniu metu šią rūšį LOFK 
priskiria E kategorijai.

NEW BIRD SPECIES FOR LITHUANIA

NAMAQUE DOVE (Oena capensis)
Namaque Dove (Oena capensis) was observed several times 1-10th July, 

2008 in Marijampolė region (southern part of Lithuania). As the bird was tame 
and people could aproach it 4-8 metres, we think it was an escapee. Lithuanian 
Rarity Committee (LOFK) treats it as an alien species, and therefore it is at-
tributed to category E.
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DAR NESKRAIDANÈIØ PAUKÐÈIØ
JAUNIKLIØ ÞIEDAVIMAS 

Dar neskraidančių paukščių jauniklių (toliau – jau-
nikliai) žiedavimas ypač vertingas dėl to, kad tiksliai ži-
nomas jų amžius ir išperėjimo vieta. Taip pat gaunama ir 
kai kurių duomenų apie perėjimą.

Žieduojant jauniklius, privaloma vadovautis bendrais 
paukščių žiedavimo reikalavimais, kurių svarbiausi yra du: 

1. žieduojant negalima paukščiams kaip nors pakenk-
ti, todėl, jei tokia rizika yra, nei jauniklių, nei užaugusių 
sparnuočių (jau gebančių skristi) žieduoti negalima;

2. kiekvienu atveju būtina tiksliai nustatyti žieduoja-
mo paukščio rūšį; atvejų, kai žieduojant jauniklius tiksliai 
nustatyti rūšį yra sunku, pasitaiko nepalyginamai dažniau 
nei žieduojant jau užaugusius paukščius. 

Žieduojant jauniklius, yra ir tam tikrų specifinių rei-
kalavimų. Žieduotojas privalo mokėti elgtis su lengvai 
pažeidžiamais jaunikliais. Nemažiau svarbu jauniklius 
žieduoti tik tada, kai jie yra tam tinkamiausio amžiaus. 
Žieduojant netinkamo amžiaus jauniklius (per jaunus, 
o kai kurių paukščių rūšių ir per didelius) atsiranda tam 
tikra, nors dažniausiai nedidelė, rizika jiems padaryti ža-
los. Taip pat labai svarbu naudoti tinkamo dydžio žiedą, 
kad jis atitiktų jau suaugusio paukščio kojos storį.

Jauniklio koja turi būti tiek užaugusi, kad žiedas jau 
negalėtų nuslinkti ant pėdos (pirštų) arba ant „kelio“ są-

nario (žiedavimo virš „kelio“ atveju). Taip atsitikus pa-
ukštis gali net žūti. Jauniklių žiedavimo amžius priklauso 
nuo paukščio rūšies: nuo dydžio, perėjimo vietos, perėji-
mo pobūdžio, jauniklių tipo (lizdatupiai, bėgiojantys). 

Smulkūs lizdatupiai paukščiai (vieversiai, kielės, 
musinukės, zylės, kikiliai, startos ir kiti panašaus dydžio 
paukščiai). Tinkamiausias žiedavimo amžius šiek tiek pri-
klauso nuo paukščio perėjimo vietos. Ant žemės perinčių 
paukščių (vieversių, kalviukų) jaunikliai lizdus paprastai 
palieka dar negebėdami laisvai skristi, todėl jų jauniklius 
rekomenduojama žieduoti kuo jaunesnius (aišku, jei koja 
yra jau tinkamo žieduoti storio). Tinkamiausias žieduoti 
medžiuose atviruose lizduose perinčių paukščių jauniklių 
amžius yra 5–8 dienos. Tokio amžiaus jauniklių sparnų 
plasnojamųjų plunksnų spaiglių viršūnės būna išsisklei-
dusios apie 1–3 mm. Uoksuose perinčių paukščių jau-
niklius galima žieduoti ir 1–2 dienomis (bet nedaugiau!) 
vyresnius. 

Kiti lizdatupiai paukščiai. Tokių paukščių labai 
daug, todėl trumpoje publikacijoje aptarti visų galimų va-
riantų nėra galimybės. Tikslus tinkamiausias žiedavimo 
amžius dienomis priklauso nuo paukščio rūšies. Tą am-
žių nesunku nustatyti pagal jauniklio išvaizdą. Optimalus 
žiedavimo amžius yra tada, kai jauniklių plasnojamųjų 
plunksnų spaiglių galai jau būna šiek tiek prasiskleidę.

Sužieduoti visų lizdatupių paukščių jaunikliai palie-
kami lizde. Sužiedavus ir atgal į lizdą sudėjus paukščius, 
visais atvejais patartina kelioms minutėms užtamsinti in-
kilo landą, o atvirą lizdą pridengti iš viršaus, kad jaunik-
liai nurimtų. Žieduojant smulkiuosius paukščius, lizdą 
uždengti galima delnu, stambesnių paukščių – medžiagos 
skiaute. Paskui nedarant staigių judesių uždangą reikia 
nuimti ir ramiai pasišalinti. 

Žieduojant jau apsiplunksnavusius arba beveik apsi-
plunksnavusius lizdatupių jauniklius, kyla pavojus, kad 
baigus žieduoti netrukus paukštukai gali iššokti iš lizdo ir 
net žūti. Dėl to kiekvienas paukščių žieduotojas be jokių 
išlygų privalo laikytis reikalavimų dėl žieduojamų jaunik-
lių amžiaus.

Jokiais būdais prie lizdo negalima triukšmauti ir už-
trukti reikia kiek galima trumpiau. 

Bėgiojantys paukščiai (žąsiniai, vištiniai, gerviniai, 
sėjikiniai). Išsiperėjusius ančiukus galima žieduoti net 
pirmąją dieną, bet tokiu atveju naudojami tik specialūs 
žiedai su plastilino užpildu. Įprastiniais žiedais ančiukus 
galima žieduoti tada, kai jų plasnojamosios plunksnos 
būna jau ne mažiau kaip pusės visiškai išaugusios plunks-
nos ilgio. Žąsų ir gulbių jaunikliams žieduoti šis metodas 
netinkamas. Tokius paukštelius galima žieduoti tik tada, 
kai jie jau pakankamai užaugę. Tilvikinių paukščių, ypač 
smulkiųjų ir vidutinio dydžio, jauniklius taip pat be jokio 
pavojaus galima žieduoti nuo pirmųjų dienų, nes jų koja 
būna pakankamai stora jau išsiritus iš kiaušinio. Žieduo-

Ričardas PATAPAVIČIUS

Pempių ir kitų tilvikinių paukščių jauniklius galima žieduoti jau pirmą 
gyvenimo dieną 
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Specialūs žiedai su plastilino užpildu mažiems (net vienadieniams) 
ančiukams žieduoti  ©Ričardas Patapavičius
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IEŠKOKIME ŽIEDUOTŲ SMILTINUKŲ
Smiltinukas (Calidris alba) – tolimasis migrantas, aptinkamas visa-

me pasaulyje, itin mėgstantis smėlėtas pakrantes. Lietuvoje dažniausiai 
pastebimas pajūryje migracijų metu, retkarčiais matomas ir šalies vidu-
je – dažniausiai žuvininkystės ūkių tvenkiniuose. Dažnam stebėtojui šis 
nepailstantis bėgikas sukelia susižavėjimo šypseną, bet retai susimąsto-
me, kiek nedaug žinių apie šį vikruolį turi pasaulio ornitologai.

Siekdama kuo daugiau sužinoti apie šių paukščių migracijos kelius, 
fenologiją ir populiacijos dinamiką Europoje, Afrikoje ir Azijoje, Tarp-
tautinė tilvikų tyrimo grupė (International Wader Study Group – IWSG) 

2009 m. pradėjo naują smiltinukų tyrimų projektą. Atliekant tyrimus, žieduojama spalvotais žiedais. Jau dabar daugiau 
nei 2000 smiltinukų yra sužieduota Ganoje, Mauritanijoje, Omane, Olandijoje, Islandijoje ir Grenlandijoje, greitai šį 
sąrašą papildys Švedija, Škotija, Lenkija, Prancūzija, Rusija ir Kenija.

Kaip jūs galite prisidėti prie šio projekto? Jeigu pastebėjote smiltinukų Lietuvoje, atsiųskite visą informaciją elek-
troninio pašto adresu eon@inamai.lt, nurodykite stebėjimo datą, laiką, paukščių skaičių, amžių ir kitas detales (elgse-
nos ypatumus, mitybinę bazę ir t. t.). Visa surinkta medžiaga bus nusiųsta projekto koordinatoriams. Aptikę žieduotą 
smiltinuką, siųskite informaciją elektroninio pašto adresais zcentras@takas.lt ir J.W.H.Reneerkens@rug.nl. 

Taip jūs tikrai svariai prisidėsite įgyvendinant šį projektą. Daugiau informacijos rasite projekto interneto svetainėje
www.waderstudygroup.org/res/project/sanderling.php.

Eglė PAKŠTYTĖ

p a u k š č i ų  ž i e d a v i m a s

jant visus šiuos paukščius, labai svarbu būti atidiems ir 
netyčia nesumindžioti pasislėpusių jauniklių. 

Kirų žiedavimas kolonijose. Tinkamiausias žiedavi-
mo laikas, kai dauguma jauniklių jau būna gerokai ūgte-
lėję. Kadangi ir tuomet kolonijose dar būna labai mažų 
jauniklių ir net dėčių, vaikščioti būtina labai atsargiai, nes 
galima užminti ir sutraiškyti kiaušinius ar mažus jaunik-
lius. Kolonijoje negalima bėgioti, kelti triukšmo, patarti-
na dėvėti neryškių spalvų drabužius. Darbą reikia pradėti 
nuo kolonijos pakraščio, esančio arčiausiai vandens. Žie-
duoti reikia ne iš karto visoje kolonijoje, o nedideliame 
plote vis pereinant į kitą plotą. Po 2–3 val. iš kolonijos rei-
kia pasišalinti, kad paukščiai galėtų nurimti ir pamaitinti 
jauniklius. Vėl sugrįžti galima taip pat po 2–3 val. 

Visi sužieduoti bėgiojančių paukščių jaunikliai palie-
kami jų radimo (sugavimo) vietoje. 

Kas neleidžiama. Dėl pavojaus suardyti lizdą ne-
leidžiama lizduose žieduoti tulžių, urvinių ir langinių 
kregždžių, karetaičių, nykštukų, ilgauodegių zylių jau-
niklių. Išskirtiniais atvejais, kai tokio pavojaus nėra (pvz., 
tulžio lizdas plačiame ir negiliame urvelyje, kai jaunikliai 
lengvai pasiekiami ranka nepažeidžiant lizdo, karietaitės 
lizdas inkile ir pan.) šis draudimas negalioja. 

Neuoksinių paukščių jauniklių negalima žieduoti šal-
tu, lietingu, taip pat labai karštu oru. Jokiu būdu negalima 
pakeisti lizdo aplinkos – ištrypti ar nulankstyti žolinę au-
galiją, aplaužyti medžių ar krūmų šakas.

Žieduotojo saugumas. Žieduojant jauniklius (ir ne 
tik jauniklius!), kai kuriais atvejais būtina nepamiršti ir 
savo paties saugumo. Pelėdos ir plėšrieji paukščiai gali 
sužaloti nagais ir snapais, stambieji kirai, didieji kormo-
ranai, gandrai, garniai – snapais. Kai kurios pelėdos, o 
kartais ir vištvanagiai prie savo lizdo prisiartinusį žmogų 
atakuoja ir gali sužaloti. Šiais atvejais, taip pat žieduojant 
gandrus ir garnius ypač būtina saugoti akis ir veidą. Jei 
lizdas yra ne ant žemės, reikia būti labai atsargiems prie 
jo lipant, nulipant, žieduojant ir niekuomet negalima per-
nelyg rizikuoti, kai tai gali būti nesaugu.

Duomenų užrašymas. Žieduojant jauniklius, žie-
davimo duomenų formoje, be įprastinių žiedavimo duo-
menų, būtina: 1) užrašyti žieduojant lizde/vadoje esančių 
gyvų jauniklių skaičių (lizduose kartais aptinkama ir 
negyvų jauniklių), nepriklausomai nuo to, kiek jų sužie-
duota (dėl įvairių priežasčių kartais sužieduojami ne visi 
lizde esantys jaunikliai); 2) pažymėti, kurie jaunikliai yra 
to paties lizdo/vados.

Tai svarbiausi reikalavimai, kurių būtina laikytis žieduo-
jant paukščių jauniklius. Jau turintiems patirties paukščių 
žieduotojams visa tai žinoma. Ši informacija skirta tiems, 
kurie paukščių nežieduoja, bet norėtų tą daryti ateityje.

Tokio dydžio jauniklių (nuotraukoje – žaliukės) žieduoti jau negalima, 
nes yra pavojus, kad jie išsigandę gali per anksti palikti lizdą ir žūti. 
©Vytautas Jusys
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DAÛRINË KREGÞDË 
(Hirundo daurica)

Saulius KARALIUS

Kiek geriau pažįstantis paukščius gamtininkas nesun-
kiai išvardys visas tris Lietuvoje gyvenančias kregždžių 
rūšis: šelmeninę, perinčią sodiečių tvartuose ir daržinėse; 
langinę, lipdančią lizdus po balkonais ir pastogėmis; bei 
urvinę, rausiančią gilius horizontalius urvelius stačiuose 
karjerų ar upių pakrančių šlaituose. Kaimo žmonėms 
ypač miela šelmeninė kregždė arba blezdinga, kuri, kaip 
ir gandras, yra neatsiejama sodybos savasties dalis. Dėl 
kregždžių viskas atrodo taip aišku, kad Lietuvoje nieko 
nauja ir negali būti.

Pasirodo, gali. Netolimoje mums Estijoje jau du kar-
tus (2001 ir 2003 m.) užregistruota Pietų Europoje papli-
tusi kregždžių rūšis – daūrinė kregždė (Hirundo daurica). 
Tiesa, latviai, kaip ir mes, šios mielos, į šelmeninę kregždę 
panašios kregždutės dar neužregistravo, tačiau jeigu ati-
džiau pasižvalgysime po kitas kaimynines šalis, tai nesun-
kiai sužinosime, kad ji ten nuolatos registruojama. Kai-
mynai lenkai užregistravę 7, vokiečiai 3, danai 7, suomiai 
apie 40, o švedai net daugiau nei 60 šios rūšies stebėjimo 
atvejų. Taigi, galimybė Lietuvoje aptikti šią pietietę ne to-
kia jau maža. Norėčiau atkreipti dėmesį į keistoką aplin-
kybę, kad šiauresnėje Skandinavijoje daūrinių kregždžių 
pastebima nepalyginamai dažniau nei, sakykim, tokioje 
didelėje ir gerokai piečiau esančioje šalyje kaip Lenkija. 
Tai gali būti susiję su tam tikrais migraciniais ypatumais.

Daūrinė kregždė yra šelmeninės kregždės formos ir 
dydžio, tačiau nuo šios ji nesunkiai skiriasi visai šviesia 
dryžuota pasmakre, kuri yra tokia pat kaip apatinė kūno 
dalis, juodu pauodegiu ir labai į akis krintančiu rusvu 

antuodegiu bei tokios pat spalvos apykakle. Šie požymiai 
gerai matyti net iš toli, todėl atpažinti paukštį tikrai ne-
sunku. Skrendančios daūrinės kregždės galva išsikiša 
mažiau nei šelmeninės kregždės, panašiai kaip langinės, 
todėl uodegos „šakutė“ atrodo ilgesnė, nors iš tikrųjų 
yra kiek trumpesnė. Patinai mažai skiriasi nuo patelių, o 
štai jauniklius galima lengviau supainioti su langinėmis 
kregždėmis, nes jų uodegos kiek trumpesnės nei suaugu-
sių sparnuočių, o antuodegis beveik baltas. Juos lengviau 
atskirti iš juodo pauodegio ir šviesios apykaklės. Daūrinės 
kregždės skrydis lėtesnis ir ne toks veržlus kaip mūsiškės 
šelmeninės kregždės. Balsas taip pat gerokai skiriasi, tad 
apskritai siūlyčiau operatyviai reaguoti į bet kokį neįpra-
stą ar nežinomą paukščio balsą, nors ir nebūtinai tai bus 
daūrinė kregždė. 

Kaimyninėse šalyse mažiausiai 80 proc. daūrinių 
kregždžių pastebima gegužės mėnesį, šiek tiek jų regis-
truojama balandį ir birželį, o štai rudenį jų buvo pastebė-
ta tik vienetai. Taigi, tikėtina, kad ir Lietuvoje lengviausiai 
jų galima pamatyti gegužę. Aišku, šį mėnesį retai pasitai-
ko didesnių migruojančių kregždžių santalkų, kokių ap-
stu rudenį, dėl to kiek sunkiau jų ieškoti.

Ši pietinė kregždė plačiai paplitusi nuo Portugalijos 
iki Japonijos. Pietų Europos populiacijos paukščiai, ku-
rių priskaičiuojama apie 800 tūkst., žiemoti migruoja į 
Afriką. Netankios daūrinių kregždžių kolonijos įsikuria 
po uolų atbrailomis, taip pat mėgsta įsitaisyti ant įvairių 
žmonių statinių, tokių kaip tiltai, viadukai, tuneliai. Pa-
ukščiams patinka laikytis netoli vandens telkinių ir jie 

Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Bulgarija, 2006-07-03 
© Jukka J. Nurmi
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nelabai mėgsta nuo jų nutolti. Lizdą lipdo iš dumblo, pa-
lieka neplačią angą, panašiai kaip ir langinės jų giminai-
tės, tačiau anga atsiveria ne tiesiai į lizdą, o eina per ilgo-
ką „rankovę“, kuri kartais siekia net 20 cm. Neveisimosi 
metu šios kregždės linkusios telktis į palyginti didelius 
būrius.

RED-RUMPED SWALLOW (Hirundo daurica)
Saulius KARALIUS

Red-rumped Swallow can be easily identified in the
field by conspicuous pale rufous rump and neck collar,
black undertail and entirely pale underpart. This southern
species is regularly recorded in countries neighboring to Lit-
huania, in particular Scandinavian ones, so can be expec-
ted to be found in our country as well, most likely in May. 
Red-rumped Swallow has enormous distribution range 
extending from Portugal to Japan. Nests in caves including 

Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Izraelis, 2009-03-27 
© Tom Lindroos

Daūrinių kregždžių (Hirundo daurica) arealas 
Raudona spalva – perėjimo vietos

Daūrinių kregždžių (Hirundo daurica) aptikimo vietos 2001–2009 m.

Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Izraelis, 2009-04-18 
© Dick Forsman

Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Bulgarija, 2006-07-03 
© Jukka J. Nurmi
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KUKUTIS –
perlas Lietuvos 
padangëje
Eugenijus KAVALIAUSKAS

2007 birželis. Vasara.

Tai metas, kai diena nepalieka jokių šansų tamsai, kai 
gamta beveik neužmiega. Visi dūzgia, sukasi ir skuba, nes 
laiko kaip visuomet maža.

Prieš keletą dienų dabar jau senas pažįstamas Frog-
manas (M. Jancevičius) pakviečia vykti į „žaliosios var-
nos“ (žalvarnio) „medžioklę“ Dzūkijoje.

Aš net neabejodamas sutinku, nes tai retenybė, kurią 
pamatyti būtų didelė sėkmė. Suderinam laiką, susitikimo 
vietą. Na ir, žinoma, likimo ironija – skambutis. Kitame 
telefono gale Vytautas Jusys, kuris moka nustebint gero-
mis naujienomis:

– Ar nenori ryt, poryt nufotografuoti kukučio?
– O kas nenorėtų?
Iškart galvoje viskas susimaišė. Žalvarnis, kukutis, 

kelionė į Dzūkiją ar kelionė į Ventę? Klausiu – kas, kaip, 
iš kur?

Vytas sako:
– Yra tikslios koordinatės, bet laukti negalima, nes 

trys dienos, daugiausia savaitė – ir jaunikliai paliks drevę, 
o tada paukščio „medžioklė“ taptų daug sudėtingesnė.

Ką rinktis – žalvarnį ar kukutį? Ir kolegai Frogmanui 
pažadėta. Vis dėlto nusprendžiu – geriau žvirblis rankoj 
nei...

Pristoju prie Vyto, iš kur jis ištraukė tą informaciją 
apie „pupukį“? Vytas nušviečia, kad tai S. Karaliaus nuo-
pelnas, ir priduria, kad geresnio šanso nebūna, nes drevė 
yra vieno metro aukštyje nuo žemės visai palei važiuoja-
mąją kelio dalį. Vadinasi, paukštis nebaikštus, nes važiuo-
ja automobiliai, vaikšto žmonės.

Viskas – nuspręsta.
Pirmas savaitgalis – ir susirinkęs fototechniką keliau-

ju į pajūrį. Kaip jau minėjau, V. Jusys mėgsta stebinti. Aš 
jį jau vadinu ne lietuviu, nes jo būdas pasidalyti su žmo-
gumi savo žiniomis – tikrai nebūdingas mūsų broliams. 
Vos mudviem susitikus, Vytas klausia, ar prieš kukutį dar 
nenorėčiau ir geltongalvės kielės nufotografuoti.

Pradžioje pamaniau, kad erzinasi, bet sutupdė vi-
sus – žmoną, dukrą, mane – į automobilį, ir pajudėjom 
į Kintų mišką. Tik nuvažiavus kilometrą, antrą, prasidėjo 

Geltongalvė kielė © Eugenijus Kavaliauskas
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stebuklai. Vos įsukus į mišką, kelią perbėgo stirniukas. 
Mažas, bejėgis ir labai išsigandęs jis, matyt, jau savo ma-
mos išmokytas, apmirė kelkraščio griovyje, kad taptų ne-
matomas. Mes iššokam iš mašinos ir lekiam tikėdamiesi 
jį pamatyti. Dar labiau nustebome, kai radome jį vos 3–
4 m atstumu nuo savo automobilio griovyje kaip įbestą. 
Grožėjomės gal keletą minučių, nes kelionės tikslas visai 
kitas. Keli kadrai – ir stirniukas, pajutęs, kad mes jo „ne-
matome“, po akimirkos dingo miško krūmų lapijoje.

Susėdam į mašiną ir judam toliau. Štai miško pabai-
ga. Vos išvažiavę iš miško, pakeliame pamiškės medyje 
tupintį šio krašto paukščių karalių – jūrinį erelį, kuris 
mus palydi nepatenkintu žvilgsniu ir galingais mostais 
nusklendžia marių link.

Dar geras puskilometris – ir mes jau vietoje, nes kelio 
toliau nebėra. Vytas informuoja, kad atvykome į Sven-
celės pelkines pievas. Moteriška Jusija eina prie marių, o 
mes pėdinam pro nendryną į pelkyną.

Nurėplinęs kokius tris šimtus metrų, išgirstu koman-
dą – stop. Vytas klausia, ar matau.

Kaip aš galiu matyti, kai nežinau ką. Bet staiga drėg-
noje iki juosmens žolėje išvystu paukštelį, panašų į baltąją 
kielę, tik su įspūdingai geltona galva. Geltongalvės kielės 
patinas. Tikra šventė, nes man tai – kaip iš naujo atrasta 
Amerika.

Saulė jau aukštai. Fotosesija gana sėkminga. Laikas 
susiprasti ir palikti geltongalvių kielių podiumą kitiems 
metams. 

Kitas tikslas – pažadėtasis kukutis. Vykstame į kitą 
Šilutės rajono vietą. Man – naujas maršrutas, nauji keliai, 
vaizdai. Po gero pusvalandžio esame vietoje. Pirmą kartą 
išgirstu kukučio balsą. Kažkas nepaprasta.

Mašiną paliekame atokiau, kad nekeltume nereikalin-
gų įtarimų paukščiams, ir einame drevės link. Bet mes ne 
vieni – prie kukučio uokso sutinkame kolegą K. Čepėną, 
kuris net iš kito Lietuvos pakraščio atvyko to paties, ko ir 
aš. Paspaudžiame rankas ir visi prie darbo – maskuotis. 
O čia ir vėl anekdotai. Susirandu idealią vietą fotografuo-
ti po medžiu priešais drevę, mane dengia jaunos liepos 
atžalos, tiesiog viskas idealu, išskyrus tai, kad atsisėdau... 
ant skruzdėlyno. Tai supratau ne iškarto, o tik tada, kai tos 
rupkės įsegė vyrui į jo pasididžiavimą.

He, he, he... Kolegos tokį šansą pražioplino, nes šokau 
iš tos vietos, lyg būtų kas į kelnes žarijų įbėręs. 

Gaila, teko spėriai keisti puikią vietą. Dar keletas mi-
nučių. Šį kartą naujos vietos ieškau, žinoma, jau pirma 
žiūrėdamas, kur nutūpti, ir štai kukutis, liaudies dar vadi-
namas paukščiu drugiu.

Kukučiui reikia maitinti šeimyną, o čia kažkoks žmo-
nių sambrūzdis. Bet tai tik pusvalandžiui, nes gerai pasi-
slėpę mes jau nebebauginame paukščio, jis imasi įprastų 
savo rūpesčių, o mes klegindami užraktais įgyvendiname 
savo lūkesčius.

Sesija baigta, tačiau aš apimtas to nuostabaus reginio 
dar ruošiuosi į tris išvykas, nes tai kažkas nepakartojama.

Dėkoju Dievui už tai, kad suteikė tokią galimybę ir, 
žinoma, dėkingas Vytautui Jusiui bei Sauliui Karaliui, kad 
jie yra ir dovanoja nuostabių akimirkų man, o kartu ir 
Jums, kurie skaitote šią mano išpažintį.

Ačiū visiems.

Kukutis prie uokso © Eugenijus Kavaliauskas

Stirniukas © Eugenijus Kavaliauskas
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BALTABRUVIO STRAZDO
LIZDAS ANT ÞEMËS
Vytautas JUSYS
Labanoro girioje netoli Šiekščio ež. (Švenčionių r.) 

2008 m. liepos 4 d. nustebino rastas baltabruvio strazdo 
(Turdus iliacus) lizdas, susuktas ant žemės tarp samanų ir 
mėlynių prie storokos pušies kamieno. Lizde buvo 4 per-
imi kiaušiniai. Sunku pasakyti, kodėl šie paukščiai susisu-
ko lizdą ant žemės, nors aplinkui buvo daug tinkamų vie-
tų medyje – ežero pakrantėje augo eglės, pušys, kadagiai, 
beržai. Visi ankstesniais metais mano rasti baltabruvių 
strazdų lizdai būdavo susukti eglaitėse, kadagiuose, alks-
niuose 0,4–4 m aukštyje, dažniausiai 1–2 m aukštyje. Kad 
kartais baltabruviai strazdai suka lizdus ant žemės, mini 
ir Vytautas Logminas bei Selemonas Paltanavičius.

RUDAGALVIŲ KIRŲ KOLONIJA KELIASI Á SAUSUMÀ
Vytautas PAREIGIS
Prie šiaurinės Klaipėdos miesto ribos telkšančiame tvenkinyje, apaugusiame nendrėmis ir karklais, jau seniai gy-

vuoja nedidukė, gal kelių šimtų porų, rudagalvių kirų kolonija. 2007-ųjų pabaigoje visai šalia nutiesus platų tranzitinį 
Šiaurės prospektą, tvenkinys atsidūrė vos ne šio kelio ir taip pat naujos Pievų gatvės sankryžoje. Buvo gerokai pa-
keistos ir nulygintos į gatves „žiūrinčios“ pakrantės, bet pats tvenkinys nepaliestas. Laukiai, gulbių pora, smulkūs 
nendrynų paukštukai teberanda joje saugų prieglobstį, bet kirams, matyt, ima trūkti vietos. Tiesiog apstulbau šių metų 

© Vytautas Jusys

© Vytautas Pareigis

gegužės viduryje reta žole apaugusioje tvenkinio 
pakrantėje radęs gausybę perinčių rudagalvių 
kirų. Suskaičiavau net apie 90 jų patelių, tupinčių 
sausumoje sukrautuose lizduose. Iš pirmo žvilgs-
nio ši vieta atrodo palyginti atoki net visokiems 
valkataujantiems keturkojams plėšrūnams. Bet 
ramybės krante įsikūrusiems paukščiams tikrai 
nebus vien jau dėl benamio, įsikūrusio netolie-
se suramstytoje pašiūrėje kartu su keliais kol kas 
jaunais ir neagresyviais šunimis. Tvenkinio atei-
tis taip pat miglota: miesto valdžia apie Šiaurės 
prospektą planuoja statyti nemažai naujų žmo-
nes traukiančių objektų (sporto kompleksą su 
baseinu ir pan.). 

Šiemet ant kranto susibūrusi šiaurinė Klaipė-
dos rudagalvių kirų kolonija unikali. Iki šiol teko 
girdėti tik apie Nemuno deltoje sausumoje retkar-
čiais bandančias įsikurti pavienes kirų poras.

Šiame tvenkinyje rudagalvių kirų jaunikliai 
niekada nebuvo žieduojami, bet per pusdienį pro 
automobilio langą iš arčiau pasidairius po kolo-
niją, įsikūrusią pakrantėje, per teleskopą pavyko 
perskaityti netikėtai daug kirų žiedų – beveik 20. 
Iš jų paaiškėjo, kad čia apsistoję paukščiai yra at-
ėjūnai iš Kiaulės nugaros salos Kuršių mariose ir 
iš Kalvių karjerų Klaipėdos rajone. Visi jie mūsų 
pačių žieduoti 2006–2007 m. Taip pat perskaity-
ti Čekijos, Danijos, Olandijos, Vokietijos žiedai, 
kuriuos klaipėdiškiai kirai gavo žiemodami tose 
Europos šalyse. Ne vieną jų anksčiau teko stebėti 
pernai uždarytame Kalotės sąvartyne ir naujaja-
me sąvartyne Dumpiuose.

© Vytautas Pareigis

į d o m y b ė s
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HIBRIDINËS IR NEÁPRASTOS SPALVOS 
ÞÀSYS NEMUNO DELTOJE   Vytautas JUSYS

2008-04-10 Nemuno deltoje prie Rusnės gyvenvie-
tės baltakakčių žąsų būryje nustebino labai tamsi žąsis. 
Ją stebėjome kartu su V. Pabrinkiu. Iš spalvų spėjame, 
kad tai galėtų būti paprastosios berniklės (Branta ber-
nicla) ir baltakaktės žąsies (Anser albifrons) hibridas. 
Dar vienas labai panašus paukštis (bet tikrai kitas) ma-
tytas baltaskruosčių berniklių būrelyje prie Sausgalvių 
2008-05-06.

2008-04-21 Rupkalvių pievose netoli Šilutės paste-
bėtas kalninės žąsies (Anser indicus) ir baltaskruostės 
berniklės (Branta leucopsis) hibridas. Šį paukštį paste-
bėjo K. Castren, R. Kaartinen, P. Tolvanen.

Hibridinė žąsis. Rusnė,2008-04-10   © Vytautas Jusys → 

Hibridinė  žąsis. Rupkalviai, 2009-03-16  © Vytautas Jusys

Hibridinė žąsis kartu su baltaskruostėmis berniklėmis. Sausgalviai, 2008-05-06 © Valentinas Pabrinkis

2009 m. vėl dviejose Nemuno deltos vietose matėme panašių spalvų žąsis. 
Kovo 16 d. žąsis su baltu „veidu“ pastebėta baltakakčių žąsų būryje Rupkalvių 
pievoje netoli Šilutės. Dar viena labai panaši į šią aptikta kartu su baltakak-
tėmis žąsimis ir baltaskruostėmis berniklėmis prie Minijos kaimo balandžio 
4 d. Ji čia laikėsi apie porą savaičių.

Šiais metais bent keliose pamario vietose pastebėtos neįprastos spalvos bal-
takaktės žąsys: prie Kintų tvenkinių su labai šviesia galva, Rupkalvių pievose 
su baltomis plasnojamosiomis plunksnomis ir baltomis dėmėmis krūtinėje bei 
labai blyškių spalvų paukštis prie Svencelės.

Šviesios baltakaktės žąsys. Uostadvaris, Rusnės sala, 2009-03-30  © Krister Castren

← Hibridinė žąsis. Rupkalviai, 2008-04-21 © Petteri Tolvanen
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Neįprastos spalvos baltakaktė žąsis (Anser albifrons).
Prie Kintų žuvininkystės tvenkinių, 2009-04-02
© Vytautas Jusys

Hibridinė žąsis. Minija, Nemuno delta, 2009-04-04. 
Čia paukštis išbuvo apie porą savaičių © Vytautas Jusys


